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Tämä tutkielma käsittelee varhaiskasvatuksen kriisiä ja kriisin ratkaisutoimia Helsingin Sanomien uutisjuttujen 
pohjalta. Varhaiskasvatuksen henkilöstöpula ja siitä aiheutuneet ongelmat ovat olleet viime aikoina vahvasti 
esillä mediassa. Varhaiskasvatusalan merkittävin haaste on henkilöstöresurssipula, joka osaltaan heikentää 
varhaiskasvatuksen työoloja ja työhyvinvointia. Lisäksi alan matalapalkkaisuus ja alhainen arvostus aiheutta-
vat tyytymättömyyttä alalla. Varhaiskasvatusalan epäkohtiin puuttumalla alan pito- ja vetovoimaa voitaisiin pa-
rantaa ja alan ongelmia ratkaista. 

Tutkielmassa analysoidaan uutisjuttujen puhetapoja diskurssianalyyttisestä viitekehyksestä, kiinnittäen eri-
tyistä huomiota puhetapojen valtasuhteisiin. Diskurssianalyysin avulla analysoidaan, kuinka sosiaalinen todel-
lisuus rakentuu ja millaisia merkityksiä puhetavat tuottavat. Valtasuhteita analysoitaessa huomio kiinnittyy sii-
hen, mitkä puhetavat ovat valta-asemassa ja mitkä puhetavat marginalisoidaan. Aineisto koostuu 15 Helsingin 
Sanomissa 1.9.2022-25.1.2023 aikavälillä julkaistusta uutisjutusta.  

Uutisjutuista oli tunnistettavissa neljä varhaiskasvatuksen kriisiytymisdiskurssia, joista kaksi käsitteli varhais-
kasvatuksen kriisistä rakentunutta kuvaa, kun taas kaksi keskittyi varhaiskasvatuksen kriisin ratkaisutoimiin. 
Varhaiskasvatuksen kriisiä käsittelevät diskurssit ovat henkilöstöpula- ja hyvinvointivaje-diskurssi. Ratkaisu-
toimiin keskittyneet diskurssit ovat koulutuspoliittinen diskurssi ja työolojen ja palkkauksen parantamisdis-
kurssi. Henkilöstöpula-diskurssi pitää henkilöstöpulaa itsestään selvänä syynä varhaiskasvatuksen kriisille. 
Diskurssi ei ota huomioon niitä syitä, jotka ovat johtaneet henkilöstöresurssiongelmiin. Hyvinvointivaje-dis-
kurssi jää valta-asemassa olevan henkilöstöpula-diskurssin varjoon. Hyvinvointivaje-diskurssi tuottaa varhais-
kasvatuksesta kuvaa, jossa lasten turvallisuus ja hyvinvointi ei ole taattua ja jossa henkilöstö voi huonosti. 

Ratkaisutoimiin keskittyneistä diskursseista koulutuspoliittinen diskurssi pitää valta-asemaa työolojen ja palk-
kauksen parantamisdiskurssiin nähden. Koulutuspoliittinen puhe tuottaa ratkaisutoimista kuvaa, jonka mukai-
sesti kriisi on ratkaistavissa koulutuspoliittisin toimin, lähinnä koulutuspaikkoja lisäämällä. Selvästi vähiten pu-
hetilaa saa työoloihin ja palkkaukseen keskittynyt diskurssi. Diskurssin mukaisesti kriisi voidaan ratkaista kes-
tävästi ainoastaan työoloja ja palkkausta parantamalla. 

Medialla on oleellinen vaikutus siihen, millaisena varhaiskasvatuksen kriisi ongelmineen ja ratkaisutoimineen 
nähdään. Erityisesti valtaapitävät diskurssit vaikuttavat siihen, mitkä varhaiskasvatuksen haasteet ja ratkaisu-
toimet nousevat keskiöön. Tässä tapauksessa henkilöstöpula-diskurssi ja koulutuspoliittinen puhe ovat hege-
monisessa asemassa. Nämä puhetavat vievät elintilaa muilta puhetavoilta. Valta-asemassa olevat diskurssit 
saavuttavat totuuden aseman marginaalisia puhetapoja useammin, joten sillä on merkitystä, mitkä puhetavat 
saavat mediassa puhetilaa.  
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1 Johdanto 

 

Varhaiskasvatuksen tarkoituksena on lapsen suunnitelmallinen ja tavoitteellinen kasvatus, 

opetus ja hoito, painotuksen ollessa pedagogisessa toiminnassa. Sen lisäksi, että varhaiskas-

vatuksella halutaan tukea lapsen kasvua ja oppimista, tavoitellaan varhaiskasvatuksella tasa-

arvon ja yhdenvertaisuuden edistämistä sekä syrjäytymisen ehkäisyä. (Opetushallitus 2023.) 

Vaikka varhaiskasvatuksen merkitystä korostetaan sijoituksena lasten ja yhteiskunnan tulevai-

suuteen, on yhteiskunnallisella tehokkuusajattelulla ollut vaikutuksensa varhaiskasvatukseen 

kohdennettuihin investointeihin (Onnismaa, Paananen & Lipponen 2014, 6). Jonna Kangas, 

Tuulikki Ukkonen-Mikkola, Katja Sirviö, Hanna Hjelt ja Elina Fonsén (2022, 83) ovat esittäneet 

kriittisen kysymyksen siitä, toteutetaanko varhaiskasvatusta tehokkuusajattelun vaikutuk-

sesta pienimmillä mahdollisilla resursseilla. Samaisessa tutkimuksessa Kangas ja kumppanit 

osoittavat, ettei varhaiskasvatuksen resurssit ja työstä saatava kompensaatio ole riittävällä 

tasolla (emt.). 

 

Sen lisäksi, että tutkimuksissa on nostettu esiin huolia tehokkuusajattelun vaikutuksista var-

haiskasvatusalaan, myös mediassa on kyseenalaistettu varhaiskasvatuksen tarkoitusten ja ta-

voitteiden toteutuminen. Mediassa viitataan yhä useammin varhaiskasvatuksen kriisiin, joka 

nähdään seurauksena alan henkilöstöresurssipulasta. Medialla on oleellinen vaikutus siihen, 

millaisena varhaiskasvatuksen kriisi ongelmineen nähdään. Lisäksi media vaikuttaa siihen, 

mitkä asiat nousevat keskusteluun varhaiskasvatuksen kriisistä puhuttaessa. Tässä tutkiel-

massa keskityn analysoimaan sitä, millainen kuva varhaiskasvatuksen kriisistä ja kriisin ratkai-

semiseksi vaadittavista toimista rakentuu Helsingin Sanomissa julkaistujen uutisjuttujen pe-

rusteella. Analysoin uutisjuttuja diskurssianalyyttisin keinoin, keskittyen puhetapojen valta-

suhteiden tunnistamiseen. 

 

Varhaiskasvatuksen kriisi on aiheena ajankohtainen sen saaman mediahuomion takia, mutta 

myös siitä syystä, että varhaiskasvatuksen ongelmia on nostettu viime aikoina esiin yhä use-

ammin myös kansalaisten toimesta. Helsinkiläiset vanhemmat järjestivät päivähoidon työvoi-

mapulan vuoksi Stop vakava leikki -nimisen mielenilmauksen tammikuussa 2023 Helsingissä 

(Helsingin Sanomat 2023). Lisäksi varhaiskasvatuksen henkilöstömitoituksen ja suhdelukujen 
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epäkohtien korjaamiseksi avattiin samoihin aikoihin kansalaisaloite, joka keräsi yli 50 000 kan-

natusilmoitusta kymmenessä päivässä (Oikeusministeriö 2023). Useilla foorumeilla esiin nos-

tetut huolet varhaiskasvatuksen epäkohdista kertovat alan muutos- ja parannustarpeista. Me-

diapuhe vaikuttaa osaltaan siihen, mitkä varhaiskasvatuksen ongelmat ja ratkaisutoimet saa-

vuttavat merkityksellisen aseman. Siksi on tärkeää analysoida median tuottamia puhetapoja 

varhaiskasvatuksen kriisistä. 

 

Esittelen tutkielman alkuun suomalaisen varhaiskasvatuksen nykytilaa keskittyen alan haas-

teisiin ja niiden vaikutuksiin alalla pysymisen kannalta. Lisäksi tutkielmassa käydään läpi var-

haiskasvatusalan kehittämiskohteita, joiden avulla alan pito- ja vetovoimaan voitaisiin vaikut-

taa. Tämän jälkeen siirryn käsittelemään työn teoreettista viitekehystä eli sitä, kuinka puheta-

pojen valtasuhteita analysoidaan diskurssianalyysin keinoin. Neljännessä luvussa esittelen tut-

kimuksen tavoitteita, aineistoa, tutkimusmenetelmää ja analyysiprosessia sekä teen tutkimus-

eettistä pohdintaa. Tämän jälkeen käyn läpi työn tulokset eli varhaiskasvatuksen kriisiyty-

misdiskurssit, jotka olen muodostanut Helsingin Sanomissa julkaistujen uutisjuttujen pohjalta. 

Tutkielma päättyy johtopäätöksiin ja pohdintaan työn tuloksista.  
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2 Varhaiskasvatuksen nykytila Suomessa 

 

Tässä luvussa tarkastellaan suomalaisen varhaiskasvatuksen nykytilaa alan haasteiden ja ke-

hityskohteiden näkökulmasta. Varhaiskasvatuksen nykytilaan ovat vaikuttaneet monet poliit-

tiset päätökset, joita viime vuosien aikana on tehty. Merkittävin viimeaikainen muutos on 

vuonna 2018 voimaan tullut uusi varhaiskasvatuslaki (540/2018). Lakimuutoksella pyrittiin vai-

kuttamaan varhaiskasvatuksen laatuun uudistusten kohdistuessa erityisesti varhaiskasvatuk-

sen sisältöön sekä henkilöstörakenteeseen (Kangas ym. 2022, 72). Laadun parantamispyrki-

myksistä huolimatta varhaiskasvatusalan kriisi on syventynyt viime vuosina. Alalla on tunnis-

tettu useita haasteita ja kehitystarpeita, joihin tässä luvussa paneudutaan. Luvun lopuksi tar-

kastellaan haasteiden vaikutuksia alanvaihtoaikeisiin. 

 

2.1 Varhaiskasvatusalan haasteita ja kehityskohteita 

Henkilöstöpula on yksi varhaiskasvatusalan merkittävimmistä haasteista ja samalla tärkeim-

mistä kehityskohteista. Ongelma ei ole uusi, vaan henkilöstöpula on puhututtanut jo pitkään 

(ks. esim. Riihonen & Tuukkanen 2013, 64). Kangas ja kumppanit (2022, 72) korostavat var-

haiskasvatuksen henkilöstöpulaa erityisesti varhaiskasvatuksen opettajien osalta. Varhaiskas-

vatuksen opettajapulaan on vaikuttanut osaltaan uusi varhaiskasvatuslaki (540/2018), jossa 

nostettiin varhaiskasvatuksen henkilöstörakenteen koulutustasovaatimuksia. Varhaiskasva-

tuksen opettajien lisääntynyt tarve näkyy jo nyt henkilöstöpulaongelmina, vaikka lain velvoit-

tama henkilöstörakenteen muutos astuu voimaan vasta vuonna 2030 (emt.). Henkilöstöpula-

ongelmat nousevat esiin myös Suomen lähi- ja perushoitajien liiton SuPerin teettämässä ”Var-

haiskasvatuksen laatu henkilöstön kokemana marraskuussa 2022” jäsenkyselyssä. Vastauk-

sissa suurimmaksi syyksi varhaiskasvatuksen laadun heikkenemiselle nimettiin puute henki-

löstöresursseista. Vastaajien mukaan puutetta on sekä varhaiskasvatuksen opettajista, lasten-

hoitajista että kouluttamattomista sijaisista. (SuPer 2022, 2.) 

 

Henkilöstöresurssien niukkuus on vähentänyt varhaiskasvatuksen henkilöstön mahdollisuuk-

sia viettää aikaa lasten kanssa. Resurssiongelmien seurauksena alalla koetaan, ettei lapsille ja 

lasten tarpeisiin vastaamiselle ole riittävästi aikaa. (Riihonen & Tuukkanen 2013, 70–71; SuPer 
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2022, 3.) Resurssien kiristyessä lasten hyvinvoinnin tukemisesta ollaan entistä huolestuneem-

pia. Lasten hyvinvoinnin tukeminen varhaiskasvatuksessa on yksi tutkimuksissa tunnistetuista 

tärkeimmistä alan kehityskohteista. (Kangas ym. 2022, 81–82.) Riittävien henkilöstöresurssien 

takaamisen lisäksi, eräs keino parantaa lasten hyvinvointia varhaiskasvatuksessa on ryhmäko-

kojen pienentäminen. Nykyisten suurien ryhmäkokojen on todettu vaikuttavan varhaiskasva-

tuksen laatuun heikentävästi (Kalliala 2012, 157). Myös Riihonen ja Tuukkanen (2013, 65) pu-

huvat pienempien varhaiskasvatusryhmien puolesta, sillä pienemmissä ryhmissä lapset voivat 

ja oppivat paremmin.  

 

Riittämättömät henkilöstöresurssit heijastuvat varhaiskasvatusalan työoloihin ja työhyvin-

vointiin. Riittävien henkilöstöresurssien varmistaminen on monella tapaa keskeinen työoloja 

ja työhyvinvointia parantava tekijä. Henkilöstöresurssien ollessa riittävät työn kuormittavuus 

vähenee ja työssä jaksaminen kohenee. Henkisen hyvinvoinnin tärkeys varhaiskasvatustyössä 

jaksamisen kannalta onkin nostettu esiin useissa alan tutkimuksissa (ks. esim. Cumming 2016, 

587; Grant ym. 2019, 308). Kangas ja kumppaneiden (2022, 83) mukaan kokemus varhaiskas-

vatustyön mielekkyydestä vaikuttaa keskeisesti työhyvinvointiin. Yksi tärkeimmistä varhais-

kasvatustyön mielekkyyttä lisäävistä tekijöistä on työskentely lasten kanssa, sillä työ lasten 

kanssa koetaan palkitsevaksi (emt.). Näin ollen varhaiskasvatuksen henkilöstön ja lasten yh-

teisen ajan mahdollistaminen vaikuttaa positiivisesti sekä lasten että henkilöstön hyvinvoin-

tiin. 

 

Eräs syy, jonka seurauksena varhaiskasvatusalan resurssipula on syntynyt, on työn tehosta-

misvaatimukset. Varhaiskasvatusalan laatuvaatimukset ovat nousseet resurssien pysyessä en-

nallaan. (Kangas ym. 2022, 75.) Alan laatutavoitteiden ja käytössä olevien resurssien koetaan 

olevan epäsuhdassa, minkä takia varhaiskasvatuksen ammattilaiset eivät pysty tekemään työ-

tään niin laadukkaasti kuin haluaisivat. Varhaiskasvatuksen henkilöstö työskentelee jatkuvasti 

äärirajoilla pyrkiessään täyttämään varhaiskasvatukseen kohdistuneita vaatimuksia ja odotuk-

sia. (Riihonen & Tuukkanen 2013, 64, 75.) Työn tehostamisvaatimukset ovat lisänneet varhais-

kasvatuksen henkilöstöltä vaadittavien työtehtävien määrää (SuPer 2022, 3). Tuulikki Ukko-

nen-Mikkolan ja Elina Fosénin (2018) mukaan pedagoginen työ kärsii, kun varhaiskasvatuksen 

opettajien aika menee muihin töihin, kuten paperitöihin tai ruokailuun liittyviin toimenpitei-

siin. 



 5 

Kangas ja kumppanit (2022, 80) osoittavat, että varhaiskasvatuksen ammattilaiset ovat kaik-

kein tyytymättömimpiä työn arvostukseen ja palkkaukseen. Varhaiskasvatuksen henkilöstö ei 

saa yhteiskunnalta tai työnantajalta sellaista kompensaatiota eli palkkaa, joka näkyisi arvos-

tuksena tai joka vastaisi työn vaatimustasoa. Naisvaltaisen varhaiskasvatusalan alhainen 

palkka viittaa edelleen kotityöhön, vaikka varhaiskasvatuksen opettajat ovat korkeasti koulu-

tettuja. (Emt., 80–84.) Satu Ojalan, Paula Koskinen Sandbergin ja Armi Mustosmäen (2019, 

640) mukaan naisenemmistöalojen matalapalkkaisuus ei perustu työn vähempään vaativuu-

teen, vaan menneiden näkemysten mukaiseen ajattelutapaan naisten työn arvosta ja roolista 

niin perheessä kuin työelämässä. Varhaiskasvatusalan tärkeimmäksi kehittämiskohteeksi on 

tunnistettu juuri palkkauksen parantaminen (Kangas ym. 2022, 82). 

 

Toisaalta varhaiskasvatusalaa hiertää epäselvä työnjako (Kalliala 2012, 139; Ukkonen-Mikkola 

& Yliniemi & Wallin 2020, 326). Moniammatillisen tiimin osaamista ei hyödynnetä parhaalla 

mahdollisella tavalla, vaan kuten Kalliala (2012, 140) toteaa, osaamisen eroja pyritään häivyt-

tämään, jottei konflikteja syntyisi. Varhaiskasvatuksessa ei hyödynnetä koulutukseen perus-

tuvaa työnjakoa, vaan tasapäinen työnjako on sitkeässä ja työtehtävät määräytyvät ennem-

min työvuoron kuin koulutuksen mukaan (emt.). Uusi varhaiskasvatuslaki muutti varhaiskas-

vatuksen henkilöstörakennetta (Varhaiskasvatuslaki 540/2018), mutta jätti sosionomien ase-

man ja työnkuvan varhaiskasvatuksessa epäselväksi. Tällaiset epäselvyydet syventävät työn-

jaon epäselvyyksiä varhaiskasvatustyössä ja lisäävät osaltaan sosionomitaustaisten opettajien 

epävarmuutta omaa työtään kohtaan. 

 

2.2 Varhaiskasvatusalan haasteiden vaikutukset alanvaihtoaikeisiin 

Kasvaneet haasteet varhaiskasvatusalalla ovat herättäneet huolen ammatin pitovoimasta ja 

alalta poissuuntautuvien määrästä (Kangas ym. 2022, 76). Varhaiskasvatusalan haasteet hei-

jastuvat osaltaan varhaiskasvatuksen henkilöstön alanvaihtoaikeisiin, jotka toteutuessaan pa-

hentavat entisestään alan henkilöstöpulaongelmaa. Mervi Eskelisen ja Hanna Hjeltin (2017, 

43) mukaan merkittävimpiä syitä alanvaihtoaikeille on palkkauksen ja työn vaatimustason 

epäsuhta sekä alan alhainen arvostus. Myös SuPerin (2022, 7) kyselyn mukaan tärkeimpiä syitä 

alanvaihtoaikeille olivat huono palkka, arvostuksen puute ja kokemus siitä, ettei työtä voi 

tehdä niin hyvin kuin haluaisi. Matalan palkan ja arvostuksen puutteen lisäksi muita tunnistet-

tuja syitä varhaiskasvatuksen ammattilaisten alanvaihtoaikeilla on työn henkinen ja fyysinen 
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kuormittavuus (Eskelinen & Hjelt 2017, 43). Alalta poistumisen todennäköisyyden on todettu 

kasvavan työn kuormittavuuden kasvaessa (Kantonen ym. 2020, 282). Työn kuormittavuu-

desta puhuvat myös Grant ja kumppanit (2019, 207), jotka osoittavat, että varhaiskasvatuksen 

opettajien psyykkinen kuormittuneisuus, stressi ja uupumus on yhteydessä alanvaihtoaikei-

siin. 

 

Alanvaihtoa harkitsevien varhaiskasvatuksen ammattilaisten ja opiskelijoiden osuuksia on tut-

kittu erilaisin tutkimuksin ja kyselyin. Eskelisen ja Hjeltin (2017, 40) selvityksen mukaan var-

haiskasvatuksen opettajista 39 prosenttia harkitsee alanvaihtoa. Sosionomi tai sosiaalikasvat-

taja koulutustaustalla toimivista opettajista 45 prosenttia suunnittelee alanvaihtoa, kun taas 

yliopistosta tai opistosta valmistuneista 30 prosenttia suunnittelee alan vaihtoa (emt., 41–42). 

Sosionomitaustaisiin opettajiin kohdistuneet pätevyyskiistat ja työnkuvaan kohdistuneet epä-

selvyydet vaikuttavat mahdollisesti sosionomitaustaisten opettajien suurempiin alanvaihtoai-

keisiin. SuPerin kyselyn mukaan 87 prosenttia vastanneista lastenhoitajista on harkinnut lähi-

aikoina alan vaihtoa (Super 2022, 7). Kantosen ja kumppaneiden (2020, 283) tutkimuksessa 

varhaiskasvatuksen opettajaopiskelijoista alalta poissuuntaavia ja alalle jäämisestä epävar-

moja vastaajia oli 37 prosenttia. Vaikka eri tutkimusten ja kyselyiden tuloksissa on vaihtelua, 

alanvaihtoa harkitsee merkittävän iso osa varhaiskasvatuksen ammattilaisista tai alalle suun-

taavista.    
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3 Valtasuhteiden analysointi diskurssianalyysin keinoin 

 

Tässä luvussa esittelen diskurssianalyysin perusperiaatteita ja diskurssien valtasuhteita tut-

kielman kannalta oleellisten tekijöiden osalta. Arja Jokisen, Kirsi Juhilan ja Eero Suonisen 

(2016, 25) mukaan diskurssianalyysia voidaan pitää väljänä teoreettisena viitekehyksenä tar-

kan tutkimusmenetelmän sijasta. Tässä tutkielmassa hyödynnän diskurssianalyysia diskurs-

sien valtasuhteiden analysointiin. Nämä metodologiset lähtökohdat toimivat tutkielmani teo-

reettisena viitekehyksenä. 

 

3.1 Diskurssianalyysi 

Jokisen ja kumppaneiden (2016, 29) mukaan diskurssianalyysin avulla kuvataan, miten sosiaa-

linen todellisuus on rakentunut ja kuinka sitä jatkuvasti rakennetaan. Diskurssianalyysille on 

tyypillistä sosiaalisen todellisuuden tarkastelu jatkuvasti rakentuvana, uusiutuvana sekä 

muuntuvana todellisuutena (emt.). Diskurssitutkimuksessa kielenkäyttö nähdään sosiaalisena 

toimintana, jossa kielenkäyttö kytkeytyy aina kielenkäyttäjien ja tilanteiden sosiaalisiin käy-

tänteisiin ja rakenteisiin (emt., 36–37; Pietikäinen & Mäntynen 2019, luku 1.1). Diskurssiana-

lyysin ydintä on kielenkäytössä rakentuneiden merkitysten suhde kontekstiin ja sosiaaliseen 

toimintaan (Pietikäinen & Mäntynen 2019, luku 5.5). Stephanie Taylorin (2013, 19) mukaan 

diskurssianalyysit keskittyvät tyypillisesti sellaiseen tietoon, joka on saanut totuuden aseman. 

 

Sen lisäksi, että kielenkäytöllä kuvataan ympäröivää maailmaa, samalla sen avulla merkityk-

sellistetään ja tuotetaan sosiaalista todellisuutta (Jokinen ym. 2016, 26). Toisaalta taas kielen-

käyttö sulkee pois muita mahdollisia vaihtoehtoja ja tapoja käsitellä asiaa (Alasuutari 2007, 

103). Pietikäinen ja Mäntynen (2019, luku 1.1) puhuvat siitä, kuinka kielenkäytöllä rakenne-

taan tietoa, solmitaan suhteita, muutetaan käytänteitä sekä käytetään valtaa. Kieltä voi siis 

käyttää moniin tarkoituksiin monin eri keinoin. Arkisessa kielenkäytössä tähän keinovalikoi-

maan ei välttämättä tule kiinnittäneeksi huomiota, vaikka diskurssitutkimuksen mukaisesti 

kaikki kielenkäyttö on osa sosiaalisen todellisuuden rakentumista.  
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Kielellinen toiminta on suhteutettava aina aikaan ja paikkaan, jota määrittävät osaltaan sekä 

aikaisemmat että vallitsevat tilanteet, normit, rutiinit ja arvot (Jokinen ym. 2016, 36–37; Pie-

tikäinen & Mäntynen 2019, luku 1.1). Diskursseja on tulkittava siinä yhteydessä, jossa puhe on 

tuotettu (Eskola & Suoranta 1998, luku 4). Kontekstia ja kielenkäyttöä ei näin ollen voida erot-

taa toisistaan, vaan niitä on aina tarkasteltava suhteessa toisiinsa. Pietikäisen ja Mäntysen 

(2019, luku 1.1) mukaan diskurssitutkimuksen ydinaluetta on kielenkäytön ja kontekstin väli-

nen molempisuuntainen yhteys. Konteksti vaikuttaa siihen, miten kieltä voi käyttää, mutta sa-

malla kielenkäyttö vaikuttaa siihen, millaisena sosiaalinen todellisuus nähdään. Diskurssitutki-

musta ei voida näin ollen pitää ainoastaan kielenkäytön tutkimuksena, vaan se on myös kie-

lenkäyttötilanteen tutkimista. (Emt.)  

 

Diskurssianalyysin keskiössä on kielenkäytön lisäksi merkityssysteemit sekä merkityssystee-

mien kirjo. Jokisen ja kumppaneiden (2016, 27–28) mukaan kielenkäyttö perustuu kielen 

avulla kuvattuihin merkityksiin. Tärkeää on huomioida, etteivät merkityssysteemit rakenna 

sosiaalista todellisuutta yksin, vaan niitä tulee tarkastella suhteessa toisiinsa (emt., 35). Mer-

kitykset ja niiden väliset suhteet eivät myöskään ole pysyviä, vaan merkitykset muuttuvat ajan 

myötä (Taylor 2013, 8). Merkitykset ja merkitysten väliset suhteet kuten kielenkäyttökin tuo-

tetaan osana sosiaalista todellisuutta, jossa asioita tarkastellaan. Merkityssysteemeistä voi-

daan myös puhua diskursseina tai tulkintarepertuaareina (Jokinen ym. 2016, 34). Kun puhu-

taan merkityssysteemien kirjosta, sosiaalisen todellisuuden ajatellaan näyttäytyvän useiden 

rinnakkaisten tai keskenään kilpailevien systeemien kenttänä. Nämä systeemit merkityksellis-

tävät maailmaa, sen prosesseja sekä suhteita eri tavoin. (Emt., 32.) Pietikäinen ja Mäntynen 

(2019, luku 6) näkevät diskurssianalyysin siten, että siinä merkitykset rakentuvat osana sosi-

aalista toimintaa. Diskurssianalyysissa ei siis tulkita diskursseja sinänsä, vaan yksityiskohtainen 

tulkinta perustuu siihen, kuinka diskurssit aktualisoituvat erilaisissa sosiaalisissa käytännöissä 

(Jokinen ym. 2016, 35).  

 

3.2 Diskurssien valtasuhteiden analysointi 

Diskurssianalyysin keinoin voidaan paljastaa vallitsevia yhteiskunnallisia valtarakenteita, joissa 

toimimme ja kamppailemme. Diskurssit pitävät sisällään ja ilmentävät erityyppisiä yhteiskun-

nallisia valtarakenteita ja intressiristiriitoja. (Eskola & Suoranta 1998, luku 4.) Pietikäisen ja 

Mäntysen (2019, luku 2.2) mukaan diskurssien valta perustuu kielenkäytön kykyyn rakentaa 
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sosiaalista todellisuutta tietystä valitusta näkökulmasta esittäen asiat ikään kuin tosina. Dis-

kurssien tuloksena rakentuu tietynlainen tiedon ja totuuden merkityksellistämisen tapa, jossa 

tietyt asiat otetaan huomioon ja toiset jätetään huomiotta. Diskursiiviselle vallalle keskeistä 

on diskussien kyky järjestää merkityksiä tietyllä totutulla tavalla. (Emt.) Tällä tavoin vallitsevia 

totuuskäsityksiä pyritään ylläpitämään ja niiden valta-asemaa parantamaan käytettävissä ole-

van tarkoin valitun tiedon avulla.   

 

Yksi diskurssien valtamekanismien analysointiin keskittynyt merkittävä vaikuttaja on teoree-

tikko Michel Foucault. Foucault`n (1980) mukaan valta ei ole vain vallankäyttäjän ja vallankäy-

tön välistä valtaa, vaan valta on kaikkialle hajautettua (ks. Husa 2012, 273, 277). Diskurssien 

valtaa Foucault selittää tietokäsitys ja -rakennelma käsitteiden avulla. Tietokäsitykset ja -ra-

kennelmat ovat määräytyneet historiallisesti ja valtasuhteisiin perustuvina prosesseina ja ne 

liittyvät siihen, mitkä asiat esitetään ja otetaan tosina, millaisia syy-seuraussuhteita asioilla 

esitetään olevan ja millaisiin arvojärjestelmiin niiden ajatellaan perustuvan. Foucault`n näke-

mykset korostavat vallan ja tiedon yhteenkietoutuneisuutta. Foucault`n mukaan tietoa ja val-

taa ei voi erottaa toisistaan. (Foucault 1980; Pietikäinen & Mäntynen 2019, luku 2.2.) Foucault 

näkee vallan liittyvän tiedon kautta diskursseihin edesauttaen tietyn käyttäjän tai valtaraken-

teen intressejä (ks. Husa 2012, 272). 

 

Diskurssien valtasuhteet perustuvat diskurssien keskinäiseen järjestykseen, niiden yhteen-

kietoituneisuuteen sekä poissulkemisen tapoihin. Diskurssien valtasuhteita analysoitaessa 

huomio tulee kiinnittää siihen, millaiset diskurssit pääsevät ääneen, mitkä hiljennetään, mitkä 

unohdetaan sekä mitkä marginalisoidaan. (Pietikäinen & Mäntynen 2019, luku 2.2.) Kaikki dis-

kurssit eivät siis ole keskenään tasa-arvoisessa asemassa. Jokisen ja kumppaneiden (2016, 36) 

mukaan diskurssien voidaan nähdä olevan keskenään kilpailevia merkityssysteemejä valtasuh-

teiden verkostoissa. Jotkut diskurssit saavat ylivallan toisiin verrattuna. Näistä diskursseista 

voi muodostua itsestään selvinä pidettäviä totuuksia ja heikommin kuuluvat diskurssit jäävät 

näiden jalkoihin. (Emt.) Pietikäisen ja Mäntysen sekä Jokisen ja kumppaneiden näkemykset 

diskurssien valtasuhteista voidaan tulkita kamppailuna siitä, mikä tieto saa totuuden aseman 

valtasuhteiden verkostoissa. Myös tulkinnat diskursseista vaikuttavat tiedon totuusasemaan. 

Tätä ajatusta tukee Taylorin (2013, 18) väite, jonka mukaan sama ilmiö voidaan tulkita monin 

eri tavoin, riippuen muun muassa kontekstista ja vallitsevista valtasuhteista. 



 10 

Arja Jokisen ja Kirsi Juhilan (2016, 85) mukaan diskurssien valta on kahdentyyppistä: valtaa 

diskurssien välisissä suhteissa ja diskurssien sisäistä valtaa. Diskurssien välisistä suhteista pu-

huttaessa tarkoitetaan diskurssien keskinäistä hierarkiaa. Tällöin huomio kiinnittyy domi-

noiviin sosiaalisen todellisuuden jäsennystapoihin. Aineistosta lähdetään etsimään vahvoja, 

hegemonisen aseman saavuttaneita diskursseja. Mielenkiinto on kulttuurillisissa itsestäänsel-

vyyksissä, jotka vievät elintilaa muilta diskursseilta. Diskurssien sisäisten valtasuhteiden ta-

pauksessa huomio on siinä, mitä diskurssissa sanotaan, millaisia diskurssin toimijoiden väliset 

suhteet ovat sekä millaisiin subjektipositioihin ihmiset diskursseissa asemoituvat. (Emt., 85–

86.) Diskurssien valtasuhteita analysoitaessa esiin nousee kysymys, mikä totuus saa legiti-

moidun aseman (Pietikäinen & Mäntynen 2019, luku 2.2). Toisaalta taas Jokinen ja Juhila 

(2016, 75) korostavat kiinnittämään huomiota siihen, miten legitimoidussa asemassa oleva 

totuus saa totuuden aseman sekä millaisia subjektipositioita vallitsevassa totuudessa henki-

löille muodostuu.   
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4 Tutkimusasetelma 

 

Tässä luvussa käsittelen tutkielman tutkimusasetelmaa eli tutkimuksen tavoitetta ja tutkimus-

kysymystä, aineistoa, tutkimusmenetelmää sekä aineiston analyysiprosessia. Esittelen ja pe-

rustelen tekemäni valinnat tutkimusprosessin eri vaiheiden osalta. Tarkoituksena on käydä 

läpi tutkimusprosessiin liittyviä valintoja ja vaiheita mahdollisimman läpinäkyvästi. Lisäksi 

pohdin tutkimuksen toteuttamiseen liittyviä tutkimuseettisiä asioita. 

 

4.1 Tutkimuksen tavoite ja tutkimuskysymys 

Tässä kandidaatintutkielmassa keskityn tulkitsemaan, kuinka varhaiskasvatuksen kriisiytymi-

sestä ja tilanteen ratkaisemiseksi vaadittavista toimista puhutaan suomalaisessa uutismedi-

assa. Tutkielman tutkimuskysymys on: Millainen kuva varhaiskasvatuksen kriisistä ja tilanteen 

ratkaisemisemiseksi vaadittavista toimista rakentuu uutismediassa? Tutkielmassa selvitän, 

millaista kuvaa varhaiskasvatuksen nykytilasta, sen ongelmista ja ongelmien ratkaisemiseksi 

vaadittavista toimista rakennetaan Helsingin Sanomissa julkaistuissa uutisjutuissa. Keskityn 

tutkielmassa käsittelemään sellaisia uutisjuttuja, jotka puhuvat varhaiskasvatuksen nykyti-

lasta kriisinä.  

 

Tavoitteeni on pyrkiä hahmottamaan, miten varhaiskasvatuksen kriisiytymisestä ja ratkaisu-

toimista puhutaan ja millaisia merkityksiä puheissa rakentuu. Lisäksi tutkielman tavoitteena 

on tunnistaa ne diskurssit, jotka saavat hegemonisen asemassa uutisjutuissa. Hegemoniset 

diskurssit uutismediassa kohdistavat lukijan huomion tiettyihin varhaiskasvatuksen kriisiä kos-

keviin teemoihin, jolloin muut näkökulmat kriisistä jäävät vähemmälle huomiolle. 

 

4.2 Aineiston kuvaus 

Tutkielman aineisto koostuu 15 Helsingin Sanomissa 1.9.2022-25.1.2023 julkaistusta uutisju-

tusta. Aineisto on kerätty usean kuukauden mittaiselta ajanjaksolta, joten aineistossa ei ole 

yliedustettuna hetkittäin laajasti uutisjutuissa esillä olleita teemoja, kuten kriisikokousta tai 

leikkipuistojen sulkemista. Valitsin analyysin kohteeksi Helsingin Sanomien uutisjutut lehden 

tunnettavuuden ja laajan lukijamäärän vuoksi (Finnish Internet Audience Measurement; Me-
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dia Audit Finland 2022). Lehden tunnettavuuden ja laajalevikkisyyden vuoksi Helsingin Sano-

milla on merkittävä rooli sen kannalta, millaisena suuri yleisö näkee erilaiset yhteiskunnalliset 

ilmiöt, tässä tapauksessa varhaiskasvatuksen kriisiytyneen tilan. Aineiston uutisjuttujen otsi-

kot ja julkaisupäivämäärät on nähtävissä taulukossa 1.  

 

Taulukko 1: Tutkielman aineisto 

Aineisto-

koodi 

Uutisjutun otsikko Julkaisu-

päivä 

HS1 Sadat vaativat mielenosoituksessa Senaatintorilla parannuksia varhais-

kasvatukseen 

18.1.2023 

HS2 Päivähoidon kriisiin kyllästyneet vanhemmat osoittavat mieltään Helsin-

gissä 

18.1.2023 

HS3 Taaperot saivat oman tilan Helsingissä: Kaupunki kieltää, että ikkunaton 

tila olisi varasto 

12.1.2023 

HS4 Uusi ilmiö Helsingin päivähoidon kriisissä: Leikkipuistojen työntekijät 

eroavat 

15.12.2022 

HS5 ”Mammuttiongelma” – Poliitikoille päätös Helsingin leikkipuistojen sul-

kemisesta tuli yllätyksenä 

11.12.2022 

HS6 Vantaan kaupunginjohtaja Ritva Viljanen valtion päivähoidon koulutuk-

sen linjauksesta: ”Olemme tyrmistyneitä” 

15.11.2022 

HS7 Lisärahat päivähoidon koulutukseen evättiin viikko hätäkokouksen jäl-

keen 

12.11.2022 

HS8 Opetusministeri Andersson ei kannata ehdotusta, että varhaiskasvatuk-

sen opettajilta vaadittaisiin maisterin tutkinto 

4.11.2022 

HS9 Kaupungit syyttävät valtiota päivähoidon kriisistä pääkaupunkiseudulla 3.11.2022 

HS10 Li Andersson pitää kiinni varhaiskasvatuslain tiukennuksista, vaikka työ-

voimapula syvenee 

24.10.2022 

HS11 Ministeriö pitää hätäkokouksen päivähoidon kriisin vuoksi 13.10.2022 

HS12 JHL tukee ministeri Honkosen hätäkokousehdotusta päiväkotikriisin rat-

kaisemiseksi 

12.10.2022 

HS13 Vaippaikäinen lapsi unohdettiin vessaan itkemään päiväkodissa – Näin 

Helsingin päivähoidon kriisi näkyy perheissä 

13.9.2022 

HS14 Helsinki poikkeustoimiin päivähoidon kriisissä: Leikkipuistoja suljetaan 13.9.2022 

HS15 Helsingin päiväkodeissa on yhä vakavampi työvoimapula 8.9.2022 
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Olen kerännyt aineiston Helsingin Sanomien hakukoneen avulla. Hakusanana käytin ”varhais-

kasvatu” sanamuotoa varhaiskasvatuksesta, jotta haku tuottaisi kaikki varhaiskasvatusta kä-

sittelevät jutut valitulta aikaväliltä. Haun jälkeen kävin hakutulokset manuaalisesti läpi, jonka 

seurauksena tein huomion, että haku tuotti paljon sellaista aineistoa, joka vain sivusi varhais-

kasvatusta, käsitteli työvoimapulaa yleisesti ottaen myös huomioon varhaiskasvatuksen hen-

kilöstöpulan tai käsitteli varhaiskasvatusta muista näkökulmista kuin kriisiytymisen kannalta. 

Rajasin hakua siten, että aineistoon valikoitui mukaan vain sellaiset uutisjutut, jotka keskittyi-

vät varhaiskasvatukseen ja käsittelivät varhaiskasvatuksen nykytilaa kriisiytymisen näkökul-

masta. Aineistossa on näin ollen mukana vain sellaiset uutisjutut, joissa esiintyy ”varhaiskas-

vatus” sanan lisäksi sana ”kriisi”. Mielipidekirjoituksia tai kommenttijuttuja ei ole otettu mu-

kaan aineistoon. 

 

Helsingin Sanomissa julkaistuissa uutisjutuissa varhaiskasvatuksen kriisiytynyttä nykytilaa 

kommentoivat laajasti eri alojen edustajat: Helsingin pormestarit, Helsingin kaupungin var-

haiskasvatusjohtaja, kunnallispoliitikot, ministerit, ammattijärjestön edustajat sekä vanhem-

mat ja varhaiskasvatuksen henkilöstön edustajat. Huomionarvoista on, että uutisjutuissa 

esiintyy vain muutamia kommentteja varhaiskasvatuksen edustajilta, kun taas pääosin ää-

nessä ovat poliitikot ja Helsingin kaupungin johto. 

 

4.3 Tutkimusmenetelmä ja aineiston analyysiprosessi 

Tässä tutkielmassa diskurssianalyysi ohjaa tutkimaan merkitysten rakentumista varhaiskasva-

tuksen kriisistä median tuottamissa uutisjutuissa. Diskurssianalyysin mukaan uutisjuttuja ana-

lysoitaessa huomio tulee kiinnittää siihen, miten varhaiskasvatuksen kriisiytymisestä ja ratkai-

sutoimista puhutaan. Tarkoituksena on tunnistaa uutisjutuissa toistuvat puhetavat ja millaisia 

merkityksiä puhetavat tuottavat. Tutkielman näkökulman tarkennus on diskurssien valtasuh-

teissa eli siinä millaiset diskurssit saavat hegemonisen aseman uutisjutuissa. Diskurssien val-

tasuhteita analysoidessani kiinnitin huomiota puhetapojen tunnistamisen lisäksi siihen, mitä 

uutisjuttujen puhetavoissa rajataan ulkopuolelle ja mistä ei puhuta.  
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Diskurssianalyysiin mukaisesti aineisto käydään läpi systemaattisesti valitun näkökulman mu-

kaan (Pietikäinen & Mäntynen 2019, luku 5.5). Tässä tapauksessa kävin aineiston läpi diskurs-

sien valta-asetelmia analysoiden. Jokisen ja Juhilan (2016, 80) mukaan hegemonisen diskurs-

sin tunnistamisessa edetään askel kerrallaan. Ensin aineistoa analysoitaessa huomiota kiinni-

tetään yhtäläisyyksiin eli samojen merkityssysteemien osiin. Analyysin edetessä siirrytään 

osista kokonaisuuksiin ja merkityksistä merkityssysteemeihin eli diskursseihin. (Emt.) Analyy-

sia tehdessä pidin mielessä Jokisen ja Juhilan (2016, 80) esittämät hegemonisen diskurssin 

tunnusmerkit: hegemoninen puhetapa voi joko esiintyä usein tai on vaihtoehtoisesti niin it-

sestään selvä tai vaihtoehdoton puhetapa, että sitä voi olla vaikea tunnistaa. 

 

Aineiston analyysi lähti liikkeelle siitä, että luin kaikki uutisjutut läpi aikajärjestyksessä. Aineis-

ton analyysivaiheisiin kuuluu havaintojen luokittelua ja järjestämistä, käsitteellistämistä, kyt-

kentää sekä argumentointia ja kirjoittamista (Pietikäinen & Mäntynen 2019, luku 6). Toteutin 

analyysivaiheita yhtäaikaisesti lähtien liikkeelle havaintojen luokittelusta ja järjestämisestä. 

Luokittelua, käsitteellistämistä ja kytkentää tehdessäni koodasin aineistoon erivärein uutisju-

tuissa havaitsemiani yhtäläisyyksiä. Analyysin edetessä keskityin tulkitsemaan puhetapojen 

merkityksiä ja tunnistamaan valtaapitäviä diskursseja. Aineiston luokittelun, käsitteellistämi-

sen ja kytkennän jälkeen argumentoinnin ja kirjoittamisen analyysivaiheet nousivat suurem-

paan rooliin, vaikka nämäkin vaiheet olin aloittanut yhtäaikaisesti aikaisempien analyysipro-

sessin vaiheiden kanssa. 

 

Pietikäinen ja Mäntynen (2019, luku 2.4) esittävät keskeisiä kysymyksiä, joihin diskurssitutki-

jan tulisi keskittyä. Näitä kysymyksiä ovat: mistä on valittu puhua ja mitä on jätetty valitse-

matta sekä minkälainen kuva tilanteesta, toimijoista ja tapahtumista rakentuu tehtyjen valin-

tojen seurauksena (emt.). Diskurssien valta-asemia tulkittaessa siirrytään mitä-kysymyksistä 

miten-kysymyksiin. Tällöin tulkinnan keskiössä on, miten aineistossa tunnistettuja valtaapitä-

viä diskursseja tuotetaan ja uusinnetaan. (Jokinen & Juhila 2016, 88.) Näihin periaatteisiin pe-

rustuen tein tulkintoja sekä niistä puhetavoista, jotka saavat valta-aseman varhaiskasvatuksen 

kriisiytymisestä puhuttaessa, että niistä puhetavoista, jotka saavat valta-aseman tilanteen rat-

kaisemiseen vaadittavista toimista puhuttaessa. Lisäksi tein aineiston pohjalta tulkintoja siitä, 

kenellä on puhevaltaa uutismediassa varhaiskasvatuksen kriisistä puhuttaessa. Pietikäisen ja 



 15 

Mäntysen (2019, luku 6) mukaan analyysiprosessia tulee ohjata kaiken aikaa tutkimuson-

gelma. Tätä ohjetta noudattaen pyrinkin pitämään asettamani tutkimusongelman kirkkaana 

mielessä koko analyysiprosessin ajan. 

 

4.4 Tutkimuseettinen pohdinta 

Pietikäisen ja Mäntysen (2019, luku 2.4) mukaan diskurssianalyysin rajoituksia tutkimusmene-

telmänä on, ettei diskurssianalyysin keinoin voida tuottaa kattavaa kuvaa koko ilmiöstä. Dis-

kurssianalyysin keinoin tehdyt tulkinnat ovat tutkijan omia, eivätkä sulje pois muita vaihtoeh-

toisia tulkintoja aineistosta. Tutkijana olen muodostanut tulkinnat diskurssianalyysin keinoin 

siitä sosiaalisesta todellisuudesta, josta aineistoa analysoin. Aineiston tulkintaan liittyy näin 

ollen aina tietynlainen subjektiivisuus, joka sekä tutkijan että tutkielman lukijan tulee tiedos-

taa ja huomioida. Tutkijana olen pyrkinyt kriittisesti arvioimaan omaa subjektiivisuuttani ai-

neistotulkintoja tehdessäni ja pyrkinyt tarkastelemaan aineistoa valitusta viitekehyksestä kä-

sin jättäen omat mieltymykset taka-alalle. Myös kielellisillä valinnoilla ja painotuksilla, jotka 

tulosten raportointiin on valittu, on vaikutusta siihen, mikä asiat tuloksissa nousevat merki-

tykselliseen rooliin.  

 

Toisaalta myös valittu medialähde, tässä tapauksessa Helsingin Sanomat, vaikuttaa osaltaan 

tutkimustuloksiin. Jos varhaiskasvatuksen kriisiytymisestä rakentuneita kuvia tarkasteltaisiin 

toisen aineiston pohjalta, voisivat tutkimustulokset olla erilaisia. Lisäksi tutkimustuloksiin vai-

kuttaa se, että aineisto käsittelee varhaiskasvatuksen tilannetta pääosin pääkaupunkiseudun 

osalta. Tutkielman tuloksena tuotettujen diskurssien ei voida näin ollen ajatella kuvaavan var-

haiskasvatuksen tilannetta valtakunnallisesti, vaan diskursseissa painottuu tilanne pääkau-

punkiseudulla.  
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5 Varhaiskasvatuksen kriisiytymisdiskurssit 

 

Olen muodostanut Helsingin Sanomissa julkaistujen uutisjuttujen pohjalta neljä erilaista dis-

kurssia, jotka kuvastavat varhaiskasvatuksen kriisiä ja tilanteen ratkaisemiseksi vaadittavista 

toimista rakentunutta kuvaa. Kaksi diskursseista keskittyy siihen, millainen kuva varhaiskasva-

tuksen kriisistä uutisjutuissa rakentuu, kun taas kaksi muuta diskurssia keskittyy niihin puhe-

tapoihin, kuinka kriisi ratkaistaan. Diskurssit on esitetty kuviossa 1. Molempien osa-alueiden 

osalta olen havainnut valtaapitävät diskurssit ja vähemmälle huomiolle jäävät diskurssit.  

 

 

Kuvio 1. Uutisjutuissa rakentuneet diskurssit varhaiskasvatuksen kriisistä 

 

Varhaiskasvatuksen kriisiytymisestä rakennetaan uutisjutuissa kuvaa, jonka mukaan kriisin 

syynä on henkilöstöpula. Tällainen puhetapa on valtaapitävä diskurssi, vaikka sen valtaapitä-

väluonne ei tulekaan esillä siinä, että se saisi eniten puhetilaa uutisjutuissa. Puhetapa henki-

löstöpulasta varhaiskasvatuksen kriisin syynä on itsestäänselvyys, jonka voi uutisjutuissa hel-

posti ohittaa mielenkiinnottomana mainintana. Olen nimennyt tämän valtaapitävän puheta-

van henkilöstöpula-diskurssiksi. Tämän diskurssin varjoon jää puhetapa, joka rakentaa kuvaa 

siitä, millaisessa päiväkotiarjessa henkilöstö ja lapset toimivat kriisin keskellä. Tätä puhetapaa 

kutsun hyvinvointivaje-diskurssiksi. Puhetavat poikkeavat kielellisesti toisistaan. Henkilöstö-

pula-diskurssi on toteavaa, kun taas hyvinvointivaje-diskurssi on hyvin tunteisiinvetoavaa. 
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Varhaiskasvatuskriisin ratkaisemiseksi vaadittavasti toimista käytävässä keskustelussa valtaa-

pitävässä asemassa on koulutuspoliittinen keskustelu. Koulutuspoliittisessa diskurssissa ra-

kentuu kuva siitä, että kriisi on ratkaistavissa koulutuspoliittisin toimin, kuten koulutuspaik-

koja lisäämällä. Toisen kriisin ratkaisemiseksi vaadittaviin toimiin keskittyneen puhetavan olen 

nimennyt työolojen ja palkkauksen parantamisdiskurssiksi. Diskurssien välisestä valta-asetel-

masta kertoo se, että ne toimenpiteet, joilla voitaisiin parantaa varhaiskasvatuksen henkilös-

tön pito- ja vetovoimaa, saavat hyvin vähän huomiota uutisjutuissa, kun taas varhaiskasvatuk-

sien opettajien kouluttamispuhe saa paljon puhetilaa. 

 

5.1 Henkilöstöpula-diskurssi 

Henkilöstöpula-diskurssi on valtaapitävä puhetapa varhaiskasvatuksen kriisiytymistä puhutta-

essa Helsingin Sanomien uutisjutuissa. Henkilöstöpula toistuu myös varhaiskasvatuksen haas-

teita käsittelevässä tutkimuksessa (esim. Kangas ym. 2022; Riihonen & Tuukkanen 2013). Dis-

kurssin mukaisesti henkilöstöpulaa pidetään itsestään selvänä syynä varhaiskasvatuksen krii-

siytymiselle. Diskurssi on vaihtoehdoton ja rakentaa kuvaa varhaiskasvatuksen kriisistä henki-

löstöpulakriisinä. Kuten Jokinen & Juhlia (2016, 80) esittävät, hegemoninen diskurssi ei välttä-

mättä saa eniten puhetilaa, vaan se voi vaihtoehtoisesti olla itsestään selvänä pidetty ja vaih-

toehdoton puhetapa, jota ei välttämättä tule edes huomanneeksi. Henkilöstöpula-diskurssin 

valta-asema perustuu vaihtoehdottomaan tapaan tarkastella varhaiskasvatuksen kriisiä. Dis-

kurssi ei jätä tilaa sille vaihtoehdolle, että varhaiskasvatuksen kriisiytymisen syynä voisi olla 

jotain muuta kuin henkilöstöpula. Henkilöstöpula-diskurssissa ei syvennytä ongelmaan tai et-

sitä juurisyitä henkilöstöpulalle, vaan siinä jätetään huomiotta ne asiat, jotka ovat mahdolli-

sesti olleet vaikuttamassa henkilöstöpulan syntyyn. Alla olevan lainauksen sanavalinnat osoit-

tavat sen, että kriisin nähdään aiheutuneen henkilöstöpulasta. 

 

Helsinki tiedotti tiistaina ottavansa jälleen poikkeukselliset keinot käyttöön päiväkotien 

työvoimapulan aiheuttamassa kriisissä. [HS13 13.9.2022] 

 

Henkilöstöpula-diskurssissa rakennetaan mielikuvaa henkilöstöpulasta sellaisena tosiasiana, 

jolle ei yrityksistä huolimatta voida mitään. Havaintojeni mukaan puhetapa luo epätoivoista 

kuvaa työvoiman saatavuudesta, etenkin pääkaupunkiseudulla. Varhaiskasvatuksen henkilös-
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töpulasta puhutaan ikään kuin sellaisena ilmiönä, joka on päättävissä asemissa olevien henki-

löiden ulottumattomissa oleva tosiasiallinen fakta, jonka kanssa on vain elettävä. Diskurssi 

heikentää päättäjien toimijuutta varhaiskasvatuskriisin ratkaisemisessa. Varhaiskasvatusalalle 

ei diskurssin rakentaman kuvan mukaan ole yksinkertaisesti vain olemassa tarpeeksi henkilös-

töä, kuten alla oleva lainaus osoittaa. 

 

Vartiainen nosti esiin tilaisuuden alussa päivähoidon työntekijöiden akuutin puutteen. 

Hänen mukaansa varhaiskasvatukseen rekrytoitaisiin heti 2 200 korkeakoulutettua 

työntekijää, jos heitä olisi vain tarjolla. [HS9 3.11.2022]  

 

Yllä olevasta lainauksesta nähdään, että puhetavassa ovat keskiössä henkilöstöpula ja mah-

dottomuus täyttää avoimet työpaikat. Henkilöstöpula-diskurssin puheissa annetaan ymmär-

tää, että rekrytointitoimia henkilöstön palkkaamiseksi on yritetty, mutta siitä huolimatta hen-

kilöstöpulakriisiä ei ole onnistuttu ratkaisemaan. Vaikka henkilöstöpula tunnistetaan vaka-

vaksi ongelmaksi varhaiskasvatusalalla, samalla diskurssi tuottaa ajastusta siitä, ettei varhais-

kasvatuskriisiä olisi, mikäli henkilöstöä vain olisi saatavilla. Puhetapa jättää huomiotta varhais-

kasvatusalan muut epäkohdat. Pietikäisen ja Mäntysen (2019, luku 2.2) mukaan diskursiivi-

selle vallalle keskeistä on diskussien kyky järjestää merkityksiä tietyllä totutulla tavalla. Henki-

löstöpula-diskurssissa tämä näyttäytyy siten, ettei varhaiskasvatuksen henkilöstöpulaa nähdä 

uutena ongelmana. Kuten seuraavasta lainauksesta nähdään, varhaiskasvatuksen henkilöstö-

pulasta puhutaan kesto-ongelmana. 

 

Varhaiskasvatuksen henkilöstöpula on kesto-ongelma, josta uutisoidaan aika ajoin. Ti-

lanne on vaikeutunut vuosi vuodelta. [HS15 8.9.2022] 

 

Kun varhaiskasvatuksen henkilöstöpula nähdään kesto-ongelmana, ongelman merkitystä 

ikään kuin heikennetään. Henkilöstöpulan kanssa on pärjätty alalla tähänkin asti, joten ongel-

man kanssa ei ole mahdotonta elää. Näin rakennetaan kuvaa siitä, ettei kriisi ole akuutti. Päät-

täjät ovat myös syytelleet mediaa varhaiskasvatusalan henkilöstöpulan aiheuttamien ongel-

mien suurentelemisesta (Espoon Kaupunki 2023), vaikka samaan aikaan useat ammattijärjes-

töt, kuten OAJ (opettajien ammattijärjestö), Tehy (sosiaali-, terveys- ja kasvatusalan ammatti-

järjestö) ja SuPer, korostavat henkilöstöpulaongelman vakavuutta (OAJ 2023; Tehy 2020). 
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Päättäjät ovat myös vedonneet ”Pääkaupunkiseudun varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen 

asiakaskyselyyn 2022”, jonka mukaan vanhempien tyytyväisyys varhaiskasvatukseen ei ole las-

kenut ja on yhä kiitettävällä tasolla (Espoon Kaupunki 2023). Kallialan (2012, 171) mukaan var-

haiskasvatuksen asiakaskyselyt eivät kuitenkaan kerro paljoakaan varhaiskasvatuksen todelli-

sesta laadusta. Kallialan väite perustuu siihen, ettei vanhemmilla ole tietoa siitä, mitä päivä-

kodeissa tapahtuu. Toisaalta vanhemmat eivät myöskään tiedä, millaisella tasolla varhaiskas-

vatuksen laatu tulisi olla. Kolmanneksi vanhemmilla on halu uskoa siihen, että lapsi voi hyvin 

varhaiskasvatuksessa. (Emt.) Kaikki nämä tekijät vaikuttavat siihen, kuinka vanhemmat vas-

taavat asiakastyytyväisyys kyselyihin. 

 

Henkilöstöpula-diskurssi tunnistaa varhaiskasvatuskriisin, mutta keskittyy ainoastaan tarkas-

telemaan ilmiötä työvoimapulan näkökulmasta. Henkilöstöpula-diskurssi määrittelee ihmis-

ten näkemyksiä varhaiskasvatuksen kriisistä, sillä se on vaihtoehdoton ja itsestään selvä tapa 

luoda merkityksiä henkilöstön saatavuudesta kriisin syynä. Tämän hegemonisen puhetavan 

varjoon jäävät muut varhaiskasvatuksen kriisiytymisestä kuvaa tuottavat puhetavat. 

 

5.2 Hyvinvointivaje-diskurssi 

Hyvinvointivaje-diskurssi keskittyy rakentamaan kuvaa siitä, millaista päiväkotiarki on kriisiy-

tyneessä tilanteessa. Hyvinvointivaje-diskurssi ei saa kovinkaan monessa uutisjutussa puheti-

laa, mutta niissä jutuissa, missä se on esillä, se on hyvin vahvasti läsnä. Hyvinvointivaje-dis-

kurssille tyypillinen tapa puhua kriisiytymisestä on hyvin tunteisiinvetoava. Puhetavalle on tyy-

pillisiä voimakkaat sanavalinnat ja radikaalit kuvaukset päiväkotiarjesta. Diskurssi rakentaa 

epätoivoista kuvaa suomalaisen varhaiskasvatuksen tilanteesta, etenkin pääkaupunkiseu-

dulla. Hyvinvointivaje-diskurssin mukaisesti suomalaisessa varhaiskasvatuksessa lapsen tur-

vallisuus ja hyvinvointi eivät ole taattua ja henkilöstö voi huonosti. Seuraava lainaus kuvaa 

puhetavalle tyypillistä kuvailua varhaiskasvatustilanteesta. 

 

Vauvoja varastossa, päivittäisiä vaaratilanteita ja henkilökunnan uhkailua, kuvailevat 

mielenosoituksen järjestäjät varhaiskasvatuksen arkea. [HS1 18.1.2023] 

 



 20 

Puhetapa rakentaa päiväkotiarjesta kuvaa pitkälti sen perusteella, millaisena päiväkotiarki 

näyttäytyy vanhempien näkökulmasta. Vanhempien voimattomuus tilanteen suhteen on tul-

kittavissa hyvinvointivaje diskurssissa. Puhetapa kuvailee varhaiskasvatuksen nykytilaa siten, 

ettei varhaiskasvatuksen perusteet ole tällä hetkellä kunnossa. Hyvinvointivaje-diskurssi ra-

kentaa kuvaa varhaiskasvatuksen heikosta laadusta, jolta ei voida vallitsevassa tilanteessa 

odottaa suunnitelmallisuutta tai laadukasta pedagogista toimintaa. Pedagogisen työn osuu-

den heikkeneminen varhaiskasvatuksessa opettajien kuormittuneisuuden seurauksena on 

nostettu esiin myös tutkimuksissa (esim. Ukkonen-Mikkola & Fosén 2018). Seuraava lainaus 

kuvastaa puhetavalle tyypillistä tapaa kuvailla päiväkotien hyvinvointivajetta. 

 

Tilanne on ainakin Helsingissä niin katastrofaalinen, etten enää edes odota pedagogiik-

kaa tai minkäänlaista varhaiskasvatusta tai suunniteltua, ohjattua toimintaa. Mutta 

että perushoiva tai turvallisuuskaan ei ole taattua. Se on vanhemman painajainen! 

[HS13 13.9.2022] 

 

Riihonen ja Tuukkanen (2013, 75) ovat todenneet, että varhaiskasvatusalan laatutavoitteet 

ovat korkeammat kuin missä henkilöstö voi työtään olemassa olevilla resursseilla tehdä. Hy-

vinvointivaje diskurssi alentaa varhaiskasvatusalaan kohdistuvia laatuvaatimuksia, kun puhe-

tavan mukaisesti päiväkotitoiminnalta ei voida nykytilanteessa odottaa pedagogiikkaa. Var-

haiskasvatustyön nähdään olevan henkilöstön selviytymistä täyttää lasten perustarpeet niu-

koilla resursseilla. Diskurssissa kyseenalaistetaan lasten turvallisuus varhaiskasvatuksessa ja 

nostetaan esiin lasten epätoivottua käyttäytymistä varhaiskasvatuksessa, kuten seuraavasta 

lainauksesta nähdään. Tästä huolimatta lasten hyvinvointi ja varhaiskasvatuksen ongelmien 

vaikutukset lapsiin saavat yllättävän vähän puhetilaa hyvinvointivaje diskurssissa, vaikka laa-

dukkaan varhaiskasvatuksen on todettu hyödyttävän lasta välittömästi sekä ennustavan 

useita hyviä asioita tulevaisuuden osalta (Kalliala 2012, 245). 

 

Vastaajat kertoivat kiusaamisesta, levottomuudesta, itkuisuudesta ja jopa todellisista 

vaaratilanteista. Vaarallisia tilanteita on syntynyt, kun vaihtuva henkilökunta ei ole ol-

lut tietoinen lapsen allergioista, erikoisruokavaliosta tai lääkityksestä. [HS13 

13.9.2022] 
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Hyvinvointivaje-diskurssissa puhutaan myös varhaiskasvatuksen tiloihin liittyvistä epäkoh-

dista. Riihonen ja Tuukkanen (2013, 64) osoittavat, etteivät varhaiskasvatusyksikön tilat vastaa 

aina käyttötarkoitustaan. Hyvinvointivaje-diskurssissa tuodaan esiin, kuinka varhaiskasvatusta 

järjestetään tiloissa, joita ei ole suunniteltu niihin tarkoituksiin. ”Vauvoja varastossa” ilmaisut 

rakentavat mielikuvia siitä, millaisia laiminlyöntejä alalla tehdään koskien tilaresursseja. Puhe 

riittämättömistä varhaiskasvatuksen tiloista herättää kysymyksen, kuinka päättäjät eivät ole 

ennakoineet tulevia tilatarpeita ja investoineet riittävästi varhaiskasvatuksen tiloihin. Kallialan 

(2012, 159) mukaan muun muassa Helsingissä lakia kierretään siten, että varhaiskasvatusyk-

sikön neliöihin lasketaan mukaan eteiset, käytävät ja komerot, vaikkei lapsia voi todellisuu-

dessa näihin tiloihin sijoittaa. Seuraava lainaus kuvastaa tilannetta, jossa varastotilat on otettu 

lapsiryhmän käyttöön. 

  

Helsingin Jätkäsaaressa sijaitsevassa päiväkodissa on perustettu taaperoiden ryhmä 

ruokalan takana olevaan pieneen huoneeseen, jossa on aiemmin varastoitu tavaroita. 

 […] 

Päiväunia ei vietetä vielä omassa huoneessa siksi, että tilan liiketunnistimella toimivia 

valoja ei teknisen vian vuoksi pysty kytkemään kokonaan pois päältä. [HS3 12.1.2023] 

 

Varhaiskasvatusalan henkilöstön merkitys korostuu hyvinvointivaje-diskurssissa. Varhaiskas-

vatusalan arvostus on perinteisesti ollut heikkoa (esim. Eskelinen & Hjelt 2017, 43), mutta hy-

vinvointivaje-diskurssin mukaisesti henkilöstön merkitystä korostamalla alan arvostusta pyri-

tään nostamaan. Hyvinvointivaje-diskurssissa korostuu se, ettei varhaiskasvatuksen arjessa 

näyttäytyvät ongelmat johdu henkilöstöstä, vaan puhetapa merkityksellistää varhaiskasvatuk-

sen henkilöstön tärkeyttä vaikeassa tilanteessa. Hyvinvointivaje-diskurssissa vastuuta lasten 

turvallisuusongelmista ei sysätä varhaiskasvatuksen henkilöstön vastuulle, vaan ongelman 

syynä nähdään olosuhteet, joissa työn tekeminen on lähes mahdotonta. Varhaiskasvatuksen 

henkilöstö nähdään haastavassa tilanteessa kannattelevana voimana, kuten alla oleva lainaus 

kuvastaa. 

 

Äiti ei halua arvostella päiväkodin henkilökuntaa, hän on päinvastoin havainnut että 

lapset kokevat näiden seurassa olonsa turvalliseksi. [HS3 12.1.2023] 
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Hyvinvointivaje-diskurssi luo lohdutonta kuvaa päiväkotiarjesta, jossa kärsijänä ovat varhais-

kasvatuksessa olevat lapset sekä varhaiskasvatushenkilöstö. Puhetapa puhuu suomalaisesta 

varhaiskasvatuksesta kyseenalaistaen varhaiskasvatuksen laadun ja lasten turvallisuuden. Hy-

vinvointivaje-diskurssissa nostetaan esille epäkohdat ja laiminlyönnit, joita päättävässä ase-

massa olevat henkilöt ovat tehneet, muun muassa henkilöstömitoituskikkailut ja tilatarpeiden 

laiminlyönnit. Hyvinvointivaje-diskurssilla on yhteiskunnallisia seurauksia, kun luotto valta-

kunnalliseen varhaiskasvatusjärjestelmään heikkenee. Toisaalta näkisin, että hyvinvointivaje-

diskurssilla on pyrkimys vedota tunteisiin, jotta varhaiskasvatuksen epäkohtiin puututtaisiin. 

 

5.3 Koulutuspoliittinen diskurssi 

Aineistossa käsitellään paljon niitä toimia, joiden avulla varhaiskasvatuksen kriisi voitaisiin rat-

kaista. Erityisesti koulutuspoliittinen puhe saa paljon puhetilaa uutisjutuissa. Koulutuspoliitti-

nen puhe vie huomion pois muista toimista, joilla varhaiskasvatuksen kriisiin voitaisiin puut-

tua. Puhetapa antaa ymmärtää, että varhaiskasvatuksen kriisi on ratkaistavissa koulutuspoliit-

tisin toimin, lähinnä koulutuspaikkoja lisäämällä. Toisaalta puhetavassa sysätään vastuuta val-

tion harteille, sillä koulutuspolittiinen päätöksenteko ja lisärahoituksen myöntäminen koulu-

tukseen ovat valtion vastuualueita. Alla oleva lainaus osoittaa, millaista tyytymättömyyttä pu-

hetapa heijastaa valtion koulutuspoliittisiin rahoitusratkaisuihin liittyen. 

 

Razmyar muistuttaa, että opetus- ja kulttuuriministeriö on itse ollut ajamassa varhais-

kasvatuksen tilannetta kestämättömäksi, sillä se on useasti torpannut esimerkiksi Hel-

singin kaupungin hakemuksen kasvatus- ja ohjausalan perustutkinnon järjestämiseksi. 

[HS11 13.10.2022] 

 

Koulutuspoliittisessa diskurssissa näyttäytyy diskurssin sisäinen valtakamppailu. Jokisen ja 

Juhilan (2016, 86) mukaan diskurssien sisäisten valtasuhteiden tapauksessa huomio on muun 

muassa diskurssin toimijoiden välisissä suhteissa. Koulutuspoliittisessa puhetavassa on havait-

tavissa poliittista kamppailua sen suhteen, kenen käsissä kriisin ratkaisunavaimet ovat. Erityi-

sesti diskurssissa korostuu valtion ja kaupunkien väliset suhteet sekä niissä esiintyvät ristiriidat 

ja epäluottamus. Seuraavissa lainauksissa on havaittavissa kitka valtion ja kaupunkien välisissä 

suhteissa. Diskurssi tuottaa kuvaa, ettei varhaiskasvatuksen kriisiä ole saatu ratkaistua, koska 

vaadittavia koulutuspoliittisia ratkaisuja, kuten koulutuspaikkojen lisäämisiä yliopistoissa, ei 
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ole tehty. Diskurssissa kyseenalaistetaan valtion toimia, sillä valtio on evännyt koulutuspaik-

kojen määrän noston, vaikka samalla ministeriön toimesta on asetettu laki, jonka seurauksena 

varhaiskasvatuksen opettajien kelpoisuusvaatimukset ovat kiristyneet. Diskurssi luo kuvaa val-

tion toimista suunnittelemattomina ja epäjohdonmukaisina. 

  

Mäkelän mukaan ei ole olemassa ”uskottavaa suunnitelmaa”, jolla varhaiskasvatuk-

sen ammattilaisia koulutetaan niin, että kaikki kunnat kykenevät noudattamaan var-

haiskasvatuslakia vuonna 2030. [HS9 3.11.2022] 

 

Vartiainen sanoi, että jos koulutusmäärät pysyvät Uudellamaalla nykyisellään, ne eivät 

vastaa tulevaan tarpeeseen edes puoliksi. Vartiaisen vaatimukset tilanteen korjaa-

miseksi kohdistuvat valtioon, sillä koulutuspaikkojen määrä ei ole hänen mukaansa riit-

tävä suhteessa alueen asukasmäärään. [HS9 3.11.2022] 

 

Yllä olevat lainaukset osoittavat, ettei koulutuspoliittinen puhe keskity vain nykytilan ratkai-

suun, vaan kantaa otetaan myös tulevaan henkilöstömitoitusvaatimukseen, jonka ennuste-

taan pahentavan entisestään henkilöstöresurssipulaa. Vuonna 2018 uudistunut varhaiskasva-

tuslaki (540/2018) muutti henkilöstörakennetta siten, että varhaiskasvatuksen opettajia tar-

vitaan vuoteen 2030 mennessä huomattavasti nykyistä enemmän. Koulutuspoliittinen dis-

kurssi ei ainoastaan rakenna kuvaa siitä, kuinka varhaiskasvatuksen nykykriisi saataisiin rat-

kaistua, vaan luo myös uhkakuvia tulevaisuudesta, mikäli koulutuspoliittisia toimia ei kohden-

neta uudistetun lain mukaisesti. 

 

Sen lisäksi, että diskurssissa keskitytään koulutuspaikkojen lisäämisen tärkeyteen, liittyy kou-

lutuspoliittiseen puhetapaan pätevyysvaatimuspuheet. Kallialan (2012, 139) mukaan suoma-

laisen varhaiskasvatuksen koulutukseen perustuva työnjako on ollut pitkään tulenarka pu-

heenaihe, johon liittyy paljon kiihkoa ja tunteita. Samaa on havaittavissa uutisjutuissa. Kun 

koulutuspolittiinen keskustelu keskittyy varhaiskasvatuksen opettajien koulutuspaikkojen li-

säämiseen, pienemmän roolin puheessa saa sosionomien epäselvä asema varhaiskasvatus-

alalla. Uutisjutuissa esiintyvä koulutuspoliittinen puhe pitää yllä varhaiskasvatuksen opetta-



 24 

jien ja sosionomitaustaisten opettajien vastakkaisasettelua lisäten sosionomien epävar-

muutta omasta asemastaan alalla. Sosionomien epävarmasta asemasta ja sen seurauksista 

varhaiskasvatusalalla kertoo alla oleva lainaus. 

  

Sosiaalialan korkeakoulutettujen ammattijärjestö Talentia on kertonut, että lakimuu-

toksen jälkeen opiskelu varhaiskasvatuksen sosionomiksi on menettänyt suosiotaan. 

[HS8 4.11.2022 ja HS10 24.10.2022] 

 

Hegemonisilla diskursseilla ajatellaan usein olevan negatiivisia seurauksia ja usein valtasuh-

teita analysoitaessa keskitytäänkin juuri niihin. Silti on muistettava, että hegemonisten dis-

kurssien seuraukset voivat olla negatiivisten lisäksi positiivisia. (Jokila & Juhila 2016, 95.) Tä-

mänkin diskurssin tapauksessa, vaikka koulutuspoliittinen keskustelu jättää muut ratkaisutoi-

met vähemmälle huomiolle, koulutuspoliittisten toimien merkitystä korostavalla puheella luo-

daan poliittiselle päätöksenteolle painetta vaikuttaa koulutuspaikkojen lisäämiseen ja vaikut-

taa näin ollen osaltaan henkilöstön saatavuuspulaongelmiin.  

 

Viimeaikaiset tutkimukset ovat osoittaneet, että monet varhaiskasvatuksen ammattilaiset 

harkitsevat alalta poistumista (esim. Eskelinen & Hjelt 2017, 40). Tällöin koulutuspaikkojen 

lisääminen ei takaa henkilöstöpulan ratkeamista, mikäli muihin varhaiskasvatuksen epäkohtiin 

ei puututa. Eräs keino vahvistaa alalle kouluttautuneiden pitovoimaa, on saada alalla pysymi-

sestä epävarmat luottamaan alan tulevaisuuteen ja omaan osaamiseen (Kantonen ym. 2020, 

285). Koulutuspaikkojen lisäämisen lisäksi, huomiota tulisi kiinnittää niihin toimiin, jotka vah-

vistavat alalle jäämisen todennäköisyyttä valmistumisen jälkeen. Toisaalta on myös huomioi-

tava, ettei koulutuspaikkojen lisääminen auta, mikäli koulutukseen ei ole riittävästi hakijoita. 

Kantosen ja kumppaneiden (2020, 285) mukaan varhaiskasvatuksen opettajakoulutukseen on 

hakeutunut viime vuosina vähemmän hakijoita ja nähtäväksi jää, onko kyseessä pitempi aikai-

nen ilmiö.  

 

5.4 Työolojen ja palkkauksen parantamisdiskurssi 

Yhdeksi puhetavaksi uutisjutuista erotin puhetavan, jossa vaaditaan parannuksia varhaiskas-

vatuksen henkilöstön työoloihin ja palkkaukseen. Tässä puhetavassa vaaditaan nimenomaan 
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päiväkotiarjen epäkohtiin puuttumissa, jotta henkilöstö ja lapset voisivat varhaiskasvatuk-

sessa paremmin. Puhetavan mukaisesti muutokset alan työoloihin ovat välttämättömiä, jotta 

kriisi voitaisiin ratkaista ja alan vetovoimaa saataisiin kasvatettua. Seuraava lainaus osoittaa, 

kuinka parannukset työoloissa nähdään alan vetovoimaa voimistavana tekijänä. Mikäli työ-

oloja ei kehitetä parempaan, henkilöstöpulaa ei voida ratkaista, sillä puhetavan mukaisesti 

työoloparannukset parantavat alan pito- ja vetovoimaa varhaiskasvatuksen ammattilaisten 

näkökulmasta. Myös tutkimukset osoittavat, että varhaiskasvatusalan yhteiskunnallista ase-

maa tulisi vahvistaa muun muassa palkkausta nostamalla ja pitkäkestoisen rakenteellisen ke-

hittämisen avulla (Kangas ym. 2022, 83). 

 

Paremmat työolot ja kevyempi työtaakka olisivat tärkeitä asioita alan vetovoimalle, 

mutta kaikkia työpaikkoja ei esimerkiksi Helsingissä saada täytettyä. Kun työvoimaa 

puuttuu, on arki rankempaa olemassa oleville työntekijöille. Tämä taas ei ole omiaan 

houkuttelemaan alalle lisää työntekijöitä tai pitämään vanhoista kiinni. [HS10 

24.10.2022] 

 

Varhaiskasvatuksen henkilöstön hyvinvointiin ja työoloihin keskittynyt diskurssi saa selvästi 

vähemmän puhetilaa kuin koulutuspoliittinen keskustelu. Koulutuspoliittisen keskustelun he-

gemonisen aseman takia työoloparannukset ja palkankorotukset eivät saa sellaista merki-

tystä, joka korostuu tutkimuksissa. Monet tutkimukset ovat osoittaneet työolojen merkityk-

sen tärkeyden, muun muassa varhaiskasvatustyössä jaksamisen kannalta (esim. Cumming 

2016, 587; Grant ym. 2019, 308). Työolojen ja palkkauksen parantamisdiskurssissa korostuu 

se, että varhaiskasvatusalan epäkohtien korjaamiseksi tarvitaan rakenteellisia, pysyviä muu-

toksia. Diskurssissa korostetaan sen merkitystä, ettei alan epäkohtia voida ratkaista, mikäli 

alan houkuttelevuutta ei pystytä parantamaan. Puhetavan mukaisesti muutos on mahdolli-

nen, mutta se ei synny itsestään, vaan esimerkiksi valtiolla on oltava aktiivinen rooli muutok-

sen aikaansaajana. Alla oleva lainaus kuvastaa tätä hyvin. 

 

Anderssonin mukaan olisikin tärkeää, että alalle saataisiin luotua päinvastainen, eli hy-

vän kierre. Siksi hän on valmis puolustamaan esimerkiksi tiukempia henkilöstömitoi-
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tuksia jopa tilanteessa, jossa vallitsee työvoimapula. Ajatus on siis se, että alan hou-

kuttelevuus lisääntyy, kun valtio osoittaa panostavansa päiväkoteihin. [HS10 

24.10.2022] 

 

Kangas ja kumppanit (2022, 84) ovat nostaneet esiin tehokkuusajattelun vaikutukset varhais-

kasvatuksen niukkaan resursointiin. Tämänhetkinen varhaiskasvatuskriisi osoittaa, ettei laa-

dukas pedagoginen työ onnistu olemassa olevilla resursseilla. Kun resursseja supistetaan, nä-

kyvät vaikutukset varhaiskasvatuksen laadussa ja henkilöstön jaksamisessa. Työolojen ja palk-

kauksen parantamisdiskurssissa korostuu varhaiskasvatusalan heikon arvostuksen merkitys 

varhaiskasvatuskriisissä ja kuinka konkreettisin toimin, kuten palkkaa nostamalla, voitaisiin 

alan arvostusta nostaa. Palkan merkitystä alan arvostuksen näytteenä korostavat myös Kan-

gas ja kumppanit (2022, 80). Työolojen ja palkkauksen parantamisdiskurssissa vaaditaan pa-

rempaa palkkaa varhaiskasvatuksen työntekijöille ja annetaan ymmärtää, ettei tilanne voi rat-

keta, mikäli palkkoja ei nosteta. Tämä tulee esiin alla olevassa lainauksessa. 

 

Heidän mukaansa pula ratkeaisi vain nostamalla heti päiväkotien ammattilaisten palk-

koja. [HS2 18.1.2023]  

 

Työolojen parantamiseen ja parempaan palkkaan keskittynyt diskurssi näkee varhaiskasvatuk-

sen ratkaisutoimet toisaalla kuin koulutuspoliittinen diskurssi. On hyvä huomioida, ettei rat-

kaisutoimet ole joko tai, vaan molempia keinoja tarvitaan. Siihen, kummanlaiset keinot saavat 

enemmän painoarvoa, vaikuttaa osaltaan diskurssien väliset valtasuhteet. Tässä tapauksessa 

koulutuspoliittinen keskustelu vie elintilaa työoloihin ja palkkaan keskittyneeltä puhetavalta, 

jolloin ratkaisukeinojen monitahoisuus voi jäädä isolta yleisöltä huomioimatta. Naisvaltaisten, 

kotityöhön verrattavien alojen, kuten varhaiskasvatusalan, yhteiskunnallisen arvostuksen li-

sääminen vaatii pitkän aikavälin toimia, eikä ongelmien voida olettaa korjautuvan hetkessä. 

Siksi on tärkeää, että työoloihin ja palkkaukseen keskittynyt diskurssi saa edes nykyisen verran 

puhetilaa Helsingin Sanomien kaltaisissa uutismedioissa. 
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6 Johtopäätökset 

 

Tutkielman tavoitteena oli vastata tutkimuskysymykseen millainen kuva varhaiskasvatuksen 

kriisistä ja tilanteen ratkaisemisemiseksi vaadittavista toimista rakentuu uutismediassa. Tut-

kimuskysymykseen vastatakseni olen muodostanut neljä varhaiskasvatuksen kriisiä käsittele-

vää diskurssia aineistoa tulkiten. Diskursseista kaksi keskittyy siihen, millainen kuva varhais-

kasvatuksen kriisistä uutisjutuissa rakentuu, kun taas toiset kaksi keskittyvät niihin toimiin, 

joilla varhaiskasvatuksen kriisi voitaisiin ratkaista. Varhaiskasvatuksen kriisiä käsitteleviksi dis-

kursseiksi tunnistin henkilöstöpula- ja hyvinvointivaje-diskurssit. Tilanteen ratkaisemiseksi 

vaadittavia toimia käsitteleviksi diskursseiksi tunnistin koulutuspoliittisen diskurssin sekä työ-

olojen ja palkkauksen parantamisdiskurssin. Lisäksi tutkielman tavoitteena oli tunnistaa val-

taapitävät diskurssit. Helsingin Sanomissa julkaistuissa uutisjutuissa henkilöstöpula-diskurssi 

oli valtaapitävä puhetapa suhteessa hyvinvointivaje-diskurssiin, kun taas ratkaisutoimiin liit-

tyen koulutuspoliittinen puhe sai merkittävästi enemmän puhetilaa verrattuna työolojen ja 

palkkauksen parantamispuheeseen. 

 

Henkilöstöpula-diskurssissa varhaiskasvatuskriisi nähdään työvoimapulan kontekstista eikä 

puhetavassa oteta kantaa henkilöstöpulan taustalla oleviin syihin. Tällä tavoin diskurssi jättää 

huomioimatta tiettyjä ilmiöitä tai ihmisiä, kuten Pietikäinen ja Mäntynen (2019, luku 2.2) asian 

ilmaisevat. Henkilöstöpula diskurssi puhuu varhaiskasvatuksen ammattilaista resursseina ot-

tamatta huomioon varhaiskasvatuksen henkilöstön hyvinvointia ja työssäjaksamista. Tämä voi 

helposti johtaa siihen, ettei varhaiskasvatuksen henkilöstön huolia kuulla eikä niihin reagoida. 

Tällainen puhetapa merkityksineen ylläpitää varhaiskasvatusalalla vallitsevaa työn arvostuk-

sen puutetta. Henkilöstöpula-diskurssin mukainen käsitys siitä, että varhaiskasvatuksen kriisi 

on seurausta työvoimapulasta, vie elintilaa muilta käsityksiltä kriisin syistä. Diskurssi tuottaa 

varhaiskasvatuksen kriisistä yksipuolista kuvaa varhaiskasvatuksen ongelmista, eikä huomioi 

alalla mahdollisesti tarvittavia muutoksia, jotta kriisin ratkaisemista voitaisiin edistää. 

 

Henkilöstön jaksamisesta ja hyvinvoinnista sekä lasten asemasta varhaiskasvatuksessa puhu-

taan hyvinvointivaje-diskurssissa. Hyvinvointivaje-diskurssi tuottaa varhaiskasvatuksen todel-

lisuudesta kuvaa, jossa lasten turvallisuus varhaiskasvatuksessa ei ole taattu eikä henkilöstö 
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pysty selviytymään työstään olemassa olevien resurssein. Hyvinvointivaje jää henkilöstöpula-

diskurssin varjoon, vaikka hyvinvointivaje-diskurssin tuottama kuva suomalaisesta varhaiskas-

vatuksesta on huolestuttava ja kestämätön. Hyvinvointivaje-diskurssi herättää kysymyksen pi-

tääkö varhaiskasvatuksessa tapahtua jotain vakavaa ennen kuin tilanteeseen puututaan. Hy-

vinvointivaje-diskurssi heikentää alan laatutavoitteita, sillä varhaiskasvatuksen tilanne näyt-

täytyy niin huonona, ettei varhaiskasvatukselta voida nykytilanteessa odottaa pedagogista toi-

mintaa. Myös Kalliala (2012, 240) osoittaa, etteivät varhaiskasvatuksen opettajat pääse to-

teuttamaan työssään ammatti-identiteettinsä ja koulutuksensa mukaista toimintaa. Hyvin-

vointivaje-diskurssi heikentää uskoa suomalaiseen varhaiskasvatukseen, jonka toiminnan kul-

makivenä pedagogiikkaa pidetään. 

 

Varhaiskasvatuksen kriisistä tuotetut kuvat vaikuttavat siihen, millaisia ratkaisukeinoja pide-

tään vaikuttavina. On luonnollista, että kun henkilöstöpula-diskurssi on saavuttanut hegemo-

nisen aseman, ratkaisukeinojen osalta koulutuspoliittinen puhe on valtaapitävässä asemassa. 

Sellaisessa todellisuudessa, jossa kriisin nähdään johtuvan henkilöstöpulasta, ratkaisuja hae-

taan koulutuspoliittisesta keinovalikoimasta. Yksinkertaisen yhtälön mukaan henkilöstöä saa-

daan lisää kouluttumalla sitä lisää. Tällaista kuvaa ilmiöstä tuottaa koulutuspoliittinen dis-

kurssi. Koulutuspoliittisen diskurssin mukaisesti kriisiä ei ole saatu ratkaistua siitä syystä, ettei 

valtio ole tehnyt asianmukaisia toimia koulutuspaikkojen lisäämiseksi. Diskurssin sisäisissä val-

tasuhteissa on havaittavissa kamppailua eri toimijoiden kesken. Diskurssissa korostuu valtion 

ja kaupunkien vastakkainasettelu ja vastuun pompottelu näiden tahojen kesken. Kallialan 

(2012, 235) mukaan varhaiskasvatuksen opettajapulan on annettu pahentua kauan, koska 

koulutusmäärän ja tarpeen arvioiminen ”ei kuulu kenellekään”. Tämän kaltainen todellisuus 

näyttää edelleen todelta koulutuspoliittisen diskurssin näkökulmasta, vaikka varhaiskasvatuk-

sen valtionhallinnon suunnittelu on siirretty osaksi opetus- ja kulttuuriministeriön vastuualu-

etta (Karvi 2022, 5). 

 

Siinä missä hyvinvointivaje-diskurssi jää henkilöstöpula-diskurssin varjoon, myös työolojen ja 

palkkauksen parantamisdiskurssi saa marginaalisesti puhetilaa verrattuna koulutuspoliittiseen 

keskusteluun. Työolojen ja palkkojen parantamisdiskurssin tuottamassa todellisuuskuvassa 

varhaiskasvatuksen henkilöstön palkkausta ja tämän myötä alan arvostusta sekä alan työoloja, 
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kuten olemassa olevaa henkilöstömitoitusta, tulisi parantaa. Nämä keinot nähdään välttämät-

töminä toimina kestävän varhaiskasvatustilanteen saavuttamiseksi. Kallialan (2012, 245) mu-

kaan varhaiskasvatukseen panostaminen kannattaa, sillä useat kehitykselliset muutokset ta-

pahtuvat varhaislapsuuden aikana. Hyvällä varhaiskasvatuksella on yhteys myöhempiin kog-

nitiivis-akateemisiin taitoihin (emt.). Kallialan esittämien asioiden valossa voidaan vetää joh-

topäätös, että panostus varhaiskasvatukseen ennaltaehkäisee myöhempiä ongelmia. Yhteis-

kunnallisesta näkökulmasta olisi siis perusteltua panostaa varhaiskasvatukseen, säästöt aktu-

alisoituisivat myöhemmin.  

 

Nähdäkseni varhaiskasvatuksen kriisin kestävän ratkaisun kannalta oleellisimman diskurssit 

saavat vähiten puhetilaa Helsingin Sanomien uutisjutuissa. Ratkaisun avaimet eivät ole yksin 

koulutuspoliittisissa toimissa, vaikka ne uutisjutuissa korostuvatkin ja niitäkin toki tarvitaan. 

Jotta varhaiskasvatukseen kouluttautuminen nähtäisiin houkuttelevina vaihtoehtoina, on työ-

olot ja palkkaus oltava kunnossa. Ammattilaisten kouluttaminen on turhaa, mikäli henkilöstö 

ei pysy alalla. Tällä hetkellä huolestuttavan iso osa varhaiskasvatuksen ammattilaisista harkit-

see alan vaihtoa. Toisaalta ongelmallista on myös se, etteivät vanhemmat vaadi valtakunnal-

lisen varhaiskasvatussuunnitelman toteutumista (Kalliala 2012, 173). Olisikin mielenkiintoista 

nähdä, olisiko sillä vaikutuksia varhaiskasvatuksen tilanteeseen, mikäli vanhemmat vaatisivat 

varhaiskasvatukselta enemmän. Toisaalta vanhempien aktivoitumisen lisääntymisestä kertoo 

helsinkiläisten vanhempien järjestämä mielenilmaus varhaiskasvatuksen nykytilasta (Helsin-

gin Sanomat 2023).  

 

Erilaisten diskurssien erottelu ja valta-asemien hahmottelu osoittaa, kuinka toiset puhetavat 

saavat valta-aseman suhteessa toisiin. Valta-asemassa olevat diskurssit saavuttavat totuuden 

aseman marginaalisia puhetapoja useammin, ainakin yleisen mielipiteen osalta. Pietikäisen ja 

Mäntysen (2019, luku 2.4) mukaan sillä, miten eri tavoin ilmiötä kuvaillaan ja millaisin paino-

tuksin ilmiöstä puhutaan, vaikuttaa siihen kuvaan, joka ilmiöstä rakentuu. Tällä tavoin myös 

tämä tutkielma vaikuttaa osaltaan siihen todellisuuteen, josta käsin suomalainen varhaiskas-

vatus nähdään. Varhaiskasvatustyölle on ominaista alan naisvaltaisuus sekä työn kasvavat 

haasteet ja haastavat työolosuhteet, kuten kiire, työn hajanaisuus, tuen puute ja rajalliset vai-

kutusmahdollisuudet (Ukkonen-Mikkola & Fonsén; Ukkonen-Mikkola ym. 2020, 324). Nämä 
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kontekstuaaliset tekijät ovat osaltaan vaikuttaneet siihen, millaisesta sosiaalisesta todellisuu-

desta käsin tein tutkijana havaintoja diskursseista ja millaisia merkityksiä tulkitsin puhetavoilla 

olevan. 

 

Haluaisin vielä lopuksi nostaa esiin uutisjuttujen aikuislähtöisen näkökulman varhaiskasvatuk-

sen kriisiin. Uutisjuttujen puhetavat marginalisoivat lasten asemaa varhaiskasvatuksen krii-

sissä. Lisäksi panin merkille, että vaikka varhaiskasvatuksen henkilöstö huomioidaan uutisjut-

tujen puhetavoissa, näyttäisi siltä, että varhaiskasvatuksen ammattilaisilla ei ole paljoakaan 

puhevaltaa. Puhetavat jättävät ulkopuolelle myös tutkimuslähtöisen näkökulman käsitellä 

varhaiskasvatuksen kriisiä. Muita aineistoon liittyviä rajoituksia on sen melko suppea diskur-

siivinen ote varhaiskasvatuksen kriisiin. Aineistossa ei ole havaittavissa kovin monia diskurs-

seja siitä, millaisena varhaiskasvatuksen kriisi näyttäytyy. Aineistossa painottuvat ratkaisutoi-

met, toisin sanoen koulutuspolittiinen puhe, joka saa merkittävän paljon puhetilaa. Kuten Fou-

cault vallan ja tiedon yhteenkietoutuneisuuden näkee, valitut diskurssit palvelevat käyttä-

jäänsä vahvistaen tietyn valtarakenteen intressejä (ks. Husa 2012, 272). Uutisjutuissa valta-

asemassa oleva henkilöstöpulaan keskittynyt ja koulutuspoliittisia ratkaisuja korostava puhe 

ylläpitää eri alojen epätasa-arvoista asemaa suomalaisilla työmarkkinoilla, jossa varhaiskasva-

tusalan asema on heikompi ja vähemmän arvostettu. Näin ollen syviin vallitseviin yhteiskun-

nallisiin rakenteisiin ei tarvitse puuttua, kun niiden merkitys puheissa häivytetään. 

  



 31 

Lähteet 

Alasuutari, Pertti (2007) Yhteiskuntateoria ja inhimillinen todellisuus. Helsinki: Gaudeamus. 
 
Cumming, Tamara (2016) Early Childhood Educators’ Well-Being: An Updated Review 
of the Literature. Early childhood education journal 45:5, 583–593. 
 
Eskola, Jari & Suoranta, Juha (1998) Johdatus laadulliseen tutkimukseen. Tampere: Vasta-
paino. (e-kirja) 
 
Eskelinen, Mervi & Hjelt, Hanna (2017) Varhaiskasvatuksen henkilöstö ja lapsen tuen toteut-
taminen. Valtakunnallinen selvitys 2017. Opetus- ja kulttuuriministeriön julkaisuja 2017:39. 
Helsinki, Opetus- ja kulttuuriministeriö. 
 
Espoon Kaupunki (2023) Pääkaupunkiseudun varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen asiakasky-
selyn tulosten julkistamistilaisuus. https://www.youtube.com/watch?v=cTl-aatgkOo. Viitattu: 
4.4.2023. 
 
Finnish Internet Audience Measurement. FIAM top-lista. https://fiam.fi/tulokset/. Viitattu: 
29.3.2023. 
 
Foucault, Michel (1980) Tarkkailla ja rangaista. Suom. Eevi Nivanka. 1. suomenkielinen painos 
(alkut. Surveiller et punir. Naissance de la prison, 1975). Helsinki: Otava. 
 
Grant, Ashley A. & Jeon, Lieny & Buettner, Cynthia K. (2019) Relating early childhood teachers’ 
working conditions and well-being to their turnover intentions. Educational Psychology 39:3, 
294–312. 
 
Helsingin Sanomat (2023) Päivähoidon kriisiin kyllästyneet vanhemmat osoittavat mieltään 
Helsingissä. https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000009285610.html. Viitattu: 9.2.2023. 
 
Husa, Sari (2012) Michel Foucault. Tieto, valta ja kasvatus. Teoksessa Tapio Anttola (toim.) 
Kasvatussosiologian suunnannäyttäjiä. Helsinki: Gaudeamus, 261–287. 
 
Jokinen, Arja & Juhila, Kirsi & Suoninen, Eero (2016) Diskursiivinen maailma. Teoreettiset läh-
tökohdat ja analyyttiset käsitteet. Teoksessa Arja Jokinen & Kirsi Juhila & Eero Suoninen 
(toim.) Diskurssianalyysi: Teoriat, peruskäsitteet ja käyttö. Tampere: Vastapaino, 25–50. 
 
Jokinen, Arja & Juhila, Kirsi (2016) Valtasuhteiden analysoiminen. Teoksessa Arja Jokinen & 
Kirsi Juhila & Eero Suoninen (toim.) Diskurssianalyysi: Teoriat, peruskäsitteet ja käyttö. Tam-
pere: Vastapaino, 75–104. 
 
Kalliala, Marjatta (2012) Lapsuus hoidossa? Aikuisten päätökset ja lasten kokemukset päivä-
hoidossa. Helsinki: Gaudeamus. 
 
Kangas, Jonna & Ukkonen-Mikkola, Tuulikki & Sirvio, Katja & Hjelt, Hanna & Fonsén, Elina 
(2022) ”Kun aika ja resurssit eivät riitä tekemään työtä niin hyvin kuin osaisi ja haluaisi sitä 

https://www.youtube.com/watch?v=cTl-aatgkOo
https://fiam.fi/tulokset/
https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000009285610.html


 32 

tehdä”: varhaiskasvatuksen opettajien käsityksiä työn haasteista ja mahdollisuuksista. Kasva-
tus ja aika 16:2, 72–89. 
 
Kantonen, Essi & Onnismaa, Eeva-Leena & Reunamo, Jyrki & Tahkokallio, Leena (2020) Sitou-
tuneet, epävarmat ja poistujat – varhaiskasvatuksen opettajaksi opiskelevien sitoutuneisuus 
työelämään opintojen loppuvaiheessa. Varhaiskasvatuksen tiedelehti 9:2, 264–289. 
 
Karvi, Kansallinen koulutuksen arviointikeskus (2022) Varhaiskasvatuksen koulutuksen arvi-
ointi 2022-2023: Hankesuunnitelma. https://karvi.fi/wp-content/uploads/2022/10/Final-
Hankesuunnitelma-varhaiskasvatuksen-koulutusten-arviointi.pdf. Viitattu: 5.4.2023. 
 
Media Audit Finland (2022). KTM 2022 lehtien lukijamäärät. https://mediaauditfinland.fi/wp-
content/uploads/2022/11/KMT-2022-lukijamaarat-liite.pdf. Viitattu: 29.3.2023. 
 
OAJ (2023) OAJ:ltä tuki varhaiskasvatuksen ongelmia koskevalle kansalaisaloitteelle. 
https://www.oaj.fi/ajankohtaista/uutiset-ja-tiedotteet/2023/oajlta-tuki-varhaiskasvatuksen-
ongelmia-koskevaan-kansalaisaloitteeseen/. Viitattu: 4.4.2023. 
 
Oikeusministeriö (2023) Muutos varhaiskasvatuslain henkilöstön mitoitukseen ja suhdeluku-
jen toteutumiseen. Muutettava laki 540/2018, Varhaiskasvatuslaki. https://www.kansalais-
aloite.fi/fi/aloite/11740. Viitattu: 20.4.2023. 
 
Ojala, Satu & Koskinen Sandberg, Paula & Mustosmäki, Armi (2019) Ilkka Insinöörille yli 13 000 
euroa Sari Sairaanhoitajaa enemmän? Sukupuolten ansioerojen kaventaminen vaatii aktiivista 
ohjausta. Yhteiskuntapolitiikka 85:5–6, 640–646. 
 
Onnismaa, Eeva-Leena & Paananen, Maiju & Lipponen, Lasse (2014) Varhaiskasvatusjärjestel-
mänpolkuriippuvuuksien jäljillä. Kasvatus & Aika 8:2, 6–21. 
 
Opetushallitus (2023) Mitä on varhaiskasvatus? https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkin-
not/mita-varhaiskasvatus. Viitattu: 18.4.2023. 
 
Pietikäinen, Sari & Mäntynen, Anne (2019) Uusi kurssi kohti diskurssia. Tampere: Vastapaino. 
(e-kirja) 
 
Riihonen, Riikka & Tuukkanen, Karoliina (2013) Selviytymistä vai varhaiskasvatusta – Mitä on 
resurssipula päiväkodissa? Teoksessa M. Oulasmaa & R. Riihonen (toim.) Ammattikasvattajan 
kielletyt tunteet (s. 64–78). Helsinki: Väestöliitto. 
 
SuPer (2022) Superin varhaiskasvatuksen selvitys 2022. Suomen lähi- ja perushoitajaliitto Su-
Perin selvitys varhaiskasvatuksen laadusta superilaisten kokemana. https://www.super-
liitto.fi/site/assets/files/4691/superin_varhaiskasvatuksen_selvitys_2022.pdf. Viitattu: 
9.2.2023. 
 
Taylor, Stephanie (2013) What is discourse analysis? London: Bloomsbury Academic. 

https://karvi.fi/wp-content/uploads/2022/10/Final-Hankesuunnitelma-varhaiskasvatuksen-koulutusten-arviointi.pdf
https://karvi.fi/wp-content/uploads/2022/10/Final-Hankesuunnitelma-varhaiskasvatuksen-koulutusten-arviointi.pdf
https://mediaauditfinland.fi/wp-content/uploads/2022/11/KMT-2022-lukijamaarat-liite.pdf
https://mediaauditfinland.fi/wp-content/uploads/2022/11/KMT-2022-lukijamaarat-liite.pdf
https://www.oaj.fi/ajankohtaista/uutiset-ja-tiedotteet/2023/oajlta-tuki-varhaiskasvatuksen-ongelmia-koskevaan-kansalaisaloitteeseen/
https://www.oaj.fi/ajankohtaista/uutiset-ja-tiedotteet/2023/oajlta-tuki-varhaiskasvatuksen-ongelmia-koskevaan-kansalaisaloitteeseen/
https://www.kansalaisaloite.fi/fi/aloite/11740
https://www.kansalaisaloite.fi/fi/aloite/11740
https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/mita-varhaiskasvatus
https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/mita-varhaiskasvatus
https://www.superliitto.fi/site/assets/files/4691/superin_varhaiskasvatuksen_selvitys_2022.pdf
https://www.superliitto.fi/site/assets/files/4691/superin_varhaiskasvatuksen_selvitys_2022.pdf


 33 

Tehy (2020) SOS – Miksi varhaiskasvatuksen ongelmista pitää vaieta?. 
https://www.tehy.fi/fi/blogi/sos-miksi-varhaiskasvatuksen-ongelmista-pitaa-vaieta. Viitattu: 
4.4.2023. 
 
Ukkonen-Mikkola, Tuulikki & Fonsén, Elina (2018) Researching Finnish Early Childhood Teach-
ers’ Pedagogical Work Using Layder’s Research Map. Australasian Journal of Early Childhood 
43:4, 48–56. 
 
Ukkonen-Mikkola, Tuulikki & Yliniemi, Raija & Wallin, Outi (2020) Varhaiskasvatuksen työ 
muuttuu: muuttuuko asiantuntijuus? Työelämän tutkimus 18:4, 323–339. 
 
Varhaiskasvatuslaki 13.7.2018/540 
  

https://www.tehy.fi/fi/blogi/sos-miksi-varhaiskasvatuksen-ongelmista-pitaa-vaieta


 34 

Liite 1: Aineisto 

HS1: Sadat vaativat mielenosoituksessa Senaatintorilla parannuksia varhaiskasvatukseen. 
18.1.2023. https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000009322354.html 
 
HS2: Päivähoidon kriisiin kyllästyneet vanhemmat osoittavat mieltään Helsingissä . 18.1.2023. 
https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000009285610.html 
 
HS3: Taaperot saivat oman tilan Helsingissä: Kaupunki kieltää, että ikkunaton tila olisi va-
rasto. 12.1.2023. https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000009319230.html 
 
HS4: Uusi ilmiö Helsingin päivähoidon kriisissä: Leikkipuistojen työntekijät eroavat. 
15.12.2022. https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000009268319.html 
 
HS5: ”Mammuttiongelma” – Poliitikoille päätös Helsingin leikkipuistojen sulkemisesta tuli yl-
lätyksenä. 11.12.2022. https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000009258485.html 
 
HS6: Vantaan kaupunginjohtaja Ritva Viljanen valtion päivähoidon koulutuksen linjauksesta: 
”Olemme tyrmistyneitä”. 15.11.2022. https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000009203151.html 
 
HS7: Lisärahat päivähoidon koulutukseen evättiin viikko hätäkokouksen jälkeen. 12.11.2022. 
https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000009195822.html 
 
HS8: Opetusministeri Andersson ei kannata ehdotusta, että varhaiskasvatuksen opettajilta 
vaadittaisiin maisterin tutkinto. 4.11.2022. https://www.hs.fi/politiikka/art-
2000009176271.html 
 
HS9: Kaupungit syyttävät valtiota päivähoidon kriisistä pääkaupunkiseudulla. 3.11.2022. 
https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000009177071.html 
 
HS10: Li Andersson pitää kiinni varhaiskasvatuslain tiukennuksista, vaikka työvoimapula sy-
venee. 24.10.2022. https://www.hs.fi/politiikka/art-2000009139552.html 
 
HS11: Ministeriö pitää hätäkokouksen päivähoidon kriisin vuoksi. 13.10.2022. 
https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000009129330.html 
 
HS12: JHL tukee ministeri Honkosen hätäkokousehdotusta päiväkotikriisin ratkaisemiseksi. 
12.10.2022. https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000009131082.html 
 
HS13: Vaippaikäinen lapsi unohdettiin vessaan itkemään päiväkodissa – Näin Helsingin päivä-
hoidon kriisi näkyy perheissä. 13.9.2022. https://www.hs.fi/kaupunki/art-
2000009064505.html 
 
HS14: Helsinki poikkeustoimiin päivähoidon kriisissä: Leikkipuistoja suljetaan. 13.9.2022. 
https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000009066840.html 
 

https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000009322354.html
https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000009285610.html
https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000009319230.html
https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000009268319.html
https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000009258485.html
https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000009203151.html
https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000009195822.html
https://www.hs.fi/politiikka/art-2000009176271.html
https://www.hs.fi/politiikka/art-2000009176271.html
https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000009177071.html
https://www.hs.fi/politiikka/art-2000009139552.html
https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000009129330.html
https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000009131082.html
https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000009064505.html
https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000009064505.html
https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000009066840.html


 35 

HS15: Helsingin päiväkodeissa on yhä vakavampi työvoimapula. 8.9.2022. 
https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000009040949.html 

https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000009040949.html

